
“Donošenje odluke bi trebalo 
započeti sa srcem (da li ste 
zaista zainteresovani za temu), 
nastavi ti sa mozgom (logična, 
hladna analiza) i završiti sa 
srcem (da li ste u miru sa svojom 
odlukom).“

dr Isak Adižes

Hladnu glavu i toplo srce
(ne obrnuto) u 2013. 
želi vam Adizes SEE/ASEE
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ASEE, kao kon sul tant ska ku ća ko ja se 
ba vi me nadž ment kon sal tin gom već du že 
vre me, sve sna je sve du bljeg ja za iz me đu 
po tre ba pri vat nih kom pa ni ja za kva li tet nim 
ka dro vi ma i nji ho ve ras po lo ži vo sti, pa i volj-
no sti da ra de u pri vat nom sek to ru. 

U na šem ra du sa kli jen ti ma, uspe šnim 
SME u re gi o nu, re če ni ca „ne ma mo do brih 
lju di“ pre če sto se ču je, a isto to li ko če sto se 
su sre će mo sa „naj vi še bih vo leo da ra dim u 
op šti ni ili jav nom pred u ze ću“ u raz go vo ri-
ma sa mla dim lju di ma. Kroz ne ko li ko za seb-
nih ak tiv no sti, pro je ka ta za raz li či te kli jen te, 
ASEE je pro te klih go di na po ku šao da de lu je 
na us po sta vlja nje ili po bolj ša nje ove neo p-
hod ne ve ze. Sve sni da su ovo bi li izo lo va ni 
uda ri na ne ke uzor ke i ne ke ma ni fe sta ci je 
ovog pro ble ma, a sa dru ge stra ne od go-
vor ni pre ma se bi i svo jim kli jen ti ma, po če li 
smo da pro mi šlja mo sve o bu hvat ni ji pri stup 
pro ble mu.

Ko ri sti li smo kao lak mus pa pir jed nu iz-
re ku, kle tvu ili psov ku. “Da bog da ra dio kod 
pri vat ni ka” se iz dva ja me đu mno go broj nim 
ko lo rit nim psov ka ma i kle tva ma ko je re đe 

obo ga ću ju i če šće osi ro ma šu ju naš je zik. U 
sep tem bru 2012. ASEE je po kre nuo ini ci ja-
ti vu ko ja bi se ozbilj ni je ba vi la uzro ci ma iz-
re ke i pro na la že njem re še nja da se, ume sto 
kle tve u na šem okru že nju, po la ko po ja vi 
že lja “Da bog dao da kod pri vat ni ka ra dio“.

Is tra ži va nje

U pr vom ko ra ku ASEE se skon cen tri sao 
na Sr bi ju, si gu ran da je si tu a ci ja sa mo u ni-
jan sa ma raz li či ta u re gi o nu. Sa gle da va ju ći 
po dat ke o sto pa ma ne za po sle no sti i za po-
sle no sti, pre sve ga od Na ci o nal ne slu žbe za 
za po šlja va nje, cr pi li smo po dat ke i ne ke nji-
ho ve uvi de o per cep ci ji na stra ni po nu de i 
osli ka li pri lič no tmur nu sli ku. 

Sto pe re gi stro va ne ne za po sle no sti u re-
gi o nu1     

BIH 43%                                                                              
SRBIJA 25%
MAKEDONIJA 31%
HRVATSKA 18%
CRNA GORA 12,4 %

1 Izvor – Nacionalne agencije i službe za 
zapošljavanje 

Posebno napominjem da je stopa neza-
poslenosti mladih po pravilu dvostruko viša 
od ovih procenata. A generalno to je radna 
snaga, kadrovi koje privatni sektor najviše i 
traži. 

Isto tako, za razumevanje trenutne si-
tuacije neophodno je znati da je u Srbiji u 
septembru 2012. bilo zaposleno ukupno 
1.740.000 ljudi i od toga 1.270.000 u pri-
vatnom sektoru, a 470.000 u javnom.2 Na-
vedeni broj ljudi čini skoro tragičnu stopu 
zaposlenosti u Srbiji od 34%. 

I uprkos navedenoj nezaposlenosti 
ukupnog radnog kontigenta, naglašavam 
pogotovo mladih, živimo u  okruženju u 
kojem sve snažnije odjekuje  „Dabogda ra-
dio kod privatnika“!!!

Osnovna tema kojom se bavilo istraži-
vanje sprovedeno na uzorku od 68 malih i 
srednjih preduzeća iz Srbije jeste identifi -
kacija mogućih razloga zbog kojih se privat-
ni poslodavci doživljavaju kao nepreferirani 
u odnosu na javni sektor. Sagledavana je 
postojeća i potencijalna potrebna za rad-
nom snagom, kao i dosadašnja brzina i efi -
kasnost popunjavanja iskazanih potreba.

Detektovano je nekoliko mogućih ra-
zloga zbog kojih je javni sektor preferirani 
poslodavac:

•	 Kultura	NERADA	kao	opšti	odnos	prema	
radu na strani ponude 

2  Izvor – Ministarstvo privrede i fi nansija
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•	 Sveprisutna	medijska	 promocija	 nega-
tivnih primera privatnih poslodavaca

•	 Privatni	 poslodavac	 je	 ZAHTEVNIJI	 od	
javnog sektora

•	 Privatni	 poslodavac	 je	 neorganizovan	
sa nedovoljno jasnim pravilima i proce-
durama rada i tako dodatno odbija one, 
na žalost ne toliko brojne, spremne da 
platu zarade a ne dobiju.

Tribina i ASEE klub

U želji da se produbi uvid u ove razloge 
kao i da se akumuliraju moguće aktivnosti, 
ideje i rešenja za ovu situaciju, organizovali 
smo tribinu u Beogradu koja je bila inspiri-
sana svetlim primerom stipendiranja mla-
dih učenika Tehničke škole iz Požege koju 
je pokrenula kompanija “Inmold”. “Inmold” i 
njen vlasnik Goran Janković nesebično su i 
velikodušno uložili značajna sredstva i svoje 
vreme u učenike ove škole, ne obavezujući 
ih već samo nadajući se da će bar neki 
od njih započeti jednoga dana karijeru u 
“Inmoldu”. 

Inicijativa „Da bog dao da kod privatni-
ka radio“ bila je i osnovna tema našeg re-
dovnog ASEE kluba početkom decembra 
2012. 

U najavi redovnog okupljanja uspešnih 
kompanija iz regiona, naših klijenata i prija-
telja, stajalo je :

„Na	 ovogodišnjem	 Zimskom	 sastanku	
našeg ASEE kluba želimo da se malo osvr-
nemo oko nas, da zajedno spoznamo šta se 
dešava u ambijentu u kojem pokušavamo 
da živimo i radimo. Odmah da budemo 
jasni, ne da bismo nad našim sudbinama 
kukali i tužni se za ruke držali. Bez želje da 
ga donkihotovski menjamo. Ali sa željom 
da ga pomalo, pomalicko popravljamo. I 
zato što smo društveno odgovorni ljudi a i 
iz sitnosopstvenih interesa – da lakše radi-
mo ono što volimo.”

Klub je još jednom pokazao da je 
grupa ljudi koja deli iste vrednosti – rad, 
preduzetništo i spremnost na saradnju. Sve 
ove osobine iskazali su članovi kluba u dis-
kusiji koja se razvila. Pitanja koja smo post-
avili da bismo podstakli diskusiju su bila:

Šta je Vaše iskustvo? Zašto privatni sektor 
nije popularan poslodavac?

Šta mi možemo učiniti da bi od kletve 
došli do želje?

Otvorenošću članova kluba iznedri-
li smo ideje od kojih možemo napraviti 
rešenja.  Naglašavamo ono što su vredni, 
dokazano uspešni i korektni privatni po-
slodavci, naši SAMONIKLI, izdvojili kao 
kratkoročne aktivnosti:

•	 Promocija	primera	dobre	prakse	

•	 Veća	 transparentnost	 u	 radu	 privatnih	
poslodavaca u odnosu na zaposlene

•	 Ulaganje	privatnog	sektora	u	obrazova-
nje

•	 Bolje	 informisanje	 potencijalnih	 zapo-
slenih

Izdvajamo i neke sistemske aktivnosti:

•	 Aktivnija	 uloga	privatnog	 sektora	u	 iz-
menama radnog zakonodavstva

•	 Fleksibilnije	radno	zakonodavstvo	

•	 Adekvatnije	 balansiranje	 prosečne	 za-
rade u javnom i privatnom sektoru sa 
ciljem promene sadašnje loše prakse 
da je prosečna zarada u javnom sektoru 
viša uz dodatni benefi t veće sigurnosti 
zaposlenja (upravo rizik i otvorenost na 
tržišne udare u privatnom sektoru pri-
rodno se nagrađuje višom zaradom)

•	 Postavka	standarda	za	korektne	i	poželj-
ne privatne poslodavce koji se mogu i 
sertifi kovati i medijski promovisati 

I neke dugoročne korake:

•	 Edukacija	i	na	tržištu	ponude	i	na	tržištu	
tražnje na svim nivoima 

•	 Aktivni	 rad	na	promeni	vrednosnog	si-
stema

•	 Aktivni	 promovisani	 rad	 privatnih	 po-
slodavaca na polju dugoročno društve-
no odgovornog ponašanja 

Zahvalni	 smo	 članovima	 kluba	 koji	 su	
dali svoj uvid i kreativni doprinos, kako svo-
jim predlozima, tako i primerima iz njiho-
vog okruženja. Slične akcije poput „Inmol-
da“ su zabeležene kod mnogih, a kao dokaz 
potrebe da se problemu priđe regionalno, 
izdvajamo kompaniju „Alfa Therm“ iz Mo-
stara i „Alarm automatika“ iz Rijeke.

Obaveza koju je ASEE preuzeo na 
sebe je da inicijativu formalizuje u neke 
konkretne predloge aktivnosti i akcija, te da 
istraje na putu koji očigledno mnogi u re-
gionu dele. Mera normalnosti naših privre-
da može biti i trenutak kad kletva “Dabogda 
kod privatnika radio” postane želja “Da bog 
dao da kod privatnika radio”. 

poslodavaca u odnosu na zaposlene

•	 Ulaganje	privatnog	sektora	u	obrazova-

•	 Bolje	 informisanje	 potencijalnih	 zapo-

Izdvajamo i neke sistemske aktivnosti:
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Pri ča 1: Ču li ste pri ču o Sti vu Džob su i 
to me ka ko je na stao ra ču nar ski miš. Na kon 
ku	plje	nog	pa	ten	ta	od	fi	r	me	Zi	roks,	on	je	ko-
le gi di zaj ne ru re kao da nji hov miš ne tre ba 
da bu de ve ći od ku ti je za sa pun, da ne ko šta 
vi še od 15 do la ra i da mo že da se ko ri sti i 
ko tr lja njem po far me ri ca ma. I to su ostva ri li.

Pri ča 2: Luft han za je kre i ra la no va se-
di šta za bi znis kla su no vog avi o na Bo ing 
747-8 i kao pro jekt ni za da tak je de fi  ni sa la 
ove zah te ve: da su du gač ka dva me tra kad 
se ras klo pe, da mo gu da se ko ri ste i u Er-
ba su, da osi gu ra ju in tim nost put ni ku, da 
osta ve vi še pro sto ra u ka bi ni i, na rav no, 
sve osta le kla sič ne funk ci je se di šta te kla-
se. I to su ostva ri li.

Pri ča 3: Ka da se po ja vio pr vi IBM per so-
nal ni ra ču nar, ni je imao štam pač ko ji bi ga 
pra tio. Pro prin ter je bio pr vi štam pač ko ji je 
IBM raz vio u tu svr hu i is pu nja vao je sle de-
će zah te ve: da ni je sku plji od ne ke ko li či ne 
do la ra, da ne ma ni je dan šraf i da se skla pa 
sloj po sloj da bi ga mo gli skla pa ti i ro bo ti. I 
to su ostva ri li.

Šta je za jed nič ki ime ni telj ove tri pri če – 
od re đi va nje kri te ri ju ma na osno vu ko jih se 
kre i ra no vo re še nje. Da kle, kre a tiv nost ni je 
bes ko nač na, u re al nom sve tu ma lo ko kre-
će od ap so lut ne slo bo de u kre i ra nju, na ro-
či to u po slov nom sve tu. Prin cip ni je da se 
kre i ra pet re še nja pa će mo on da da bi ra mo 
naj bo lje. Kre i raj mi ne što ali uzmi u ob zir 
kri te ri ju me ko ji te vo de ka do brom re še nju. 
Ako sve ovo ima smi sla, za što pri kre i ra nju 
ta ko va žne stva ri za ži vot jed ne or ga ni za ci je 
kao što je or ga ni za ci o na struk tu ra, obič no 
ne sma tra mo da tre ba po sta vi ti kri te ri ju me?

Ne pra vi mo no vu or ga ni za ci o nu struk-
tu ru za to što ne ma mo šta da ra di mo, pa 
eto, ni šta lak še ne go da se ma lo igra mo sa 
struk tu rom. Mi po ku ša va mo da re ši mo ne-
ke pro ble me ko je ge ne ri še sta ra struk tu ra. 
I ti pro ble mi su za pra vo pr va gru pa kri te ri-
ju ma ko ji od re đu ju ka ko no vo re še nje tre ba 
da iz gle da. Na pri mer – ne ja sna or ga ni za ci-
o na struk tu ra, ne po sto je ne ke od funk ci ja, 
do bi ja ju se na re đe nja od vi še še fo va, itd. 
Ova gru pa kri te ri ju ma se do bi ja kroz si ner-
get sku di jag no zu, stro go struk tu ri ran dvo-
dnev ni ili tro dev ni tim ski pro ces kroz ko ji 
kom pa ni ja utvr đu je šta sve mo že bo lje da 
ra di. 

Po red to ga se na osno vu di jag no ze 
od re đu je i fa za u ži vot nom ci klu su ko ja 
pred sta vlja do pun ski iz vor kri te ri ju ma. Ne 
struk tu ri ra se or ga ni za ci ja na isti na čin ka-
da ra ste i raz vi ja se ili ka da sta ri, ka da je 
po treb no na pra vi ti pre o kret i ka da fi k sni 

tro ško vi pred sta vlja ju pra vo bre me. Na pri-
mer, ako je or ga ni za ci ja mla da i ma la ne 
mo že mo za to što to u knji ga ma pi še po sta-
vlja ti di rek to ra ljud skih re sur sa jer jed no-
stav no to ni je po sao za pu no rad no vre me, 
ili ako ima mo di rek to ra pro da je ko ji ima tri 
re gi o na is pod se be ve ro vat no će se po sta-
vi ti pi ta nje da li je ko or di na ci ja ove tro ji ce 
do volj na za pu no rad no vre me. Ta da će mo 
ve ro vat no od lu či ti da on, sem što ko or di ni-
ra, bu de ujed no i ru ko vo di lac i jed nog od 
re gi o na. Ili, ko li ko je po treb no de cen tra li-
zo va ti funk ci ju mar ke tin ga ako je or ga ni za-
ci ja po sta vlje na po pro fi t nim je di ni ca ma? 
Ili pri pre la sku iz Go-go fa ze do bro bi bi lo 
da se fo kus mo že usme ri ti sa or ga ni zo va-
nja pre ma pro iz vo di ma na or ga ni zo va nje 
pre ma kli jen ti ma. Svi po treb ni od go vo ri su 
do brim de lom uslo vlje ni fa zom u ži vot nom 
ci klu su.

Za	sa	da	smo	de	fi		ni	sa	li	dve	gru	pe	kri	te-
ri ju ma – šta sve mo že bo lje u or ga ni za ci ji 
i gde se na la zi mo u ži vot nom ci klu su. Oni 
nam slu že da de fi  ni še mo mi si ju ili, ka ko bih 
jed no stav ni je re kao, gde ide mo i šta že li-
mo da po stig ne mo. U na šem vi đe nju mi si ja 
ni je spi sak le pih že lja ko je će te ob ja vi ti na 
saj tu, u go di šnjem iz ve šta ju ili u pre zen ta-
ci	ja	ma	fi	r	me.	Za	nas	 je	 to	od	lu	ka	naj	vi	šeg	
me nadž men ta na ko ju stra nu će usme ri ti 
svo ju or ga ni za ci ju i šta god da to bu de po-
treb no je da bu de po dr ža no kroz struk tu-
ru.	Za	što	nam	je	po	treb	no	ta	kvo	pla	ni	ra	nje	
bu duć no sti? Ne za to da bi to po sva ku ce nu 
ostva ri li, već da bi smo zna li gde usme ri ti 
sna ge, a to su uz one pret hod ne i kri te ri ju-
mi za da lje. Ako že li mo da kre ne mo da se 
raz vi ja mo u Ru mu ni ju, i ako ne ko struk tur-
no ne do bi je za da tak da to raz vi ja ni šta se 
ne će de si ti. Ka ko Ame ri kan ci ka žu, ”ne moj 
mi pri ča ti da me vo liš – ku pi mi cve će” ili, 
ka ko je je dan re kao, ”ne znam za što me je 
že na osta vi la – ni šta ni sam ra dio”. Sva ki stav 
iz mi si je mo ra bi ti po dr žan ili je to sa mo 
spi sak le pih že lja.

I sa da ima mo tri gru pe kri te ri ju ma – šta 
sve mo že bo lje u or ga ni za ci ji, gde se na la zi-
mo u ži vot nom ci klu su i ku da že li mo da ide-
mo. Sa da po či nje kre a tiv ni pro ces jer u 99% 
kom pa ni ja ni je mo gu će or ga ni za ci ju usme-
ri ti sa mo pre ma, na pri mer, pro iz vo di ma, 
već se mo ra ju uze ti u ob zir i kli jen ti, ka na li 
di stri bu ci je i ge o gra fi  ja. I to pra vi sli ku kom-
pli ko va nom, ali i le pom. Tre ba lo bi da od re-
di mo kri te ri ju me po zna ča ju i da po ku ša mo 
da	 za	do	vo	lji	mo	 što	 vi	še	 va	žnih.	 Za	što	 je	
ne mo gu će sve za do vo lji ti – za to što su kri-
te ri ju mi po ne kad su prot sta vlje ni, po ne kad 
ne mo že te ura di ti jed nu stvar i isto vre me-
no i dru gu. Kod struk tu ri ra nja or ga ni za ci je 
če sta je di le ma šta cen tra li zo va ti, a šta de-

cen tra li zo va ti. Na pri mer, če sto se na bav ka 
cen tra li zu je ne ula ze ći ma lo vi še u raz ra du 
zna če nja re či na bav ka. Ta ko ap so lut no ima 
smi sla da se cen tra li zu je na bav ka, na pri-
mer, li mo va za fa bri ku ili bi lo ko je zna čaj ne 
opre me. Me đu tim, ve li ko je pi ta nje da li je 
po treb no cen tra li zo va ti na bav ku to a let nog 
pa pi ra? Ne ula ze ći u kal ku la ci ju tro ško va 
ten de ra, tran spor ta i slič no, po sle di ca ovo-
ga je uglav nom da ne ma to a let nog pa pi ra u 
is tu re nim ode lje nji ma kom pa ni je u ma njim 
me sti ma. Ako nam je to že lja -  u re du. Ili, za-
što ne bi po sto jao ma li bu džet na lo kal nom 
ni vou za ove po tre be? Iz bor je do bra ce na, 
ali ne ma pa pi ra ili ma lo lo ši ja ce na, ali ga 
ima. Ne mo že se sve u ži vo tu a ni u bi zni su 
po sma tra ti kroz tro šak. Uobi ča je no je da je 
de cen tra li za ci ja sku plja ali da je bo lji od nos 
sa kli jen tom, a na na ma je da od lu či mo šta 
kom pa ni ji tre ba.

I sa da smo kre i ra li or ga ni za ci o nu struk-
tu ru kroz pro fi t ne i tro škov ne je di ni ce. 
Pro fi t ne je di ni ce su one gde mo že mo da 
upi ta mo – ka ko ide po sao? Ako od go vor 
ne po sto ji već se ža li mo na dru ge de lo ve 
or ga ni za ci je, ne ma pro fi t ne je di ni ce ali ni 
od go vor no sti. Sa me reči ”od go vor no sti” i 
”od go vor” ima ju isti ko ren, da kle, da li ne ko 
mo že da od go vo ri? Ove je di ni ce ima ju svr-
hu da za ra de ali uvek ima i onih ko ji tre ba 
da tro še. Po ne kad se mo že vi de ti da ne ke 
kom pa ni je že le da svi u or ga ni za ci ji za ra đu-
ju	što	je	ne	mo	gu	će.	Za	pra	vo,	će	se	de	si	ti	da,	
po što svi tr če za nov cem, ni vo uslu ge unu-
tar kom pa ni je mo ra da opad ne. Ove je di ni-
ce tre ba da da ju vr hun sku uslu gu i to im je 
svr ha. I ta ko da lje. Spo me nuo bih još je dan 
deo struk tu ri ra nja i de fi  ni sa nja od go vor no-
sti ko ji se ret ko spo mi nje u ovom kon tek stu 
ali je ja ko va žan – za li he. Od go vor nost za 
za li he na rav no ni je na skla di šta ru, nje go vo 
je da da te za li he ču va, ali ko je od go vo ran 
za ni vo na ku plje nih za li ha? Iz ovih pri me ra 
sam že leo sa mo da vam uka žem na kom-
plek snost kre i ra nja struk tu re i po tre bu za 
uzi ma njem u ob zir me đu za vi sno sti or ga-
ni za ci o nih je di ni ca. Od go vo ri se pro na la ze 
pa žlji vim ba lan si ra njem na osno vu de fi  ni-
sa nih kri te ri ju ma, ina če bi to bio po sao sa-
mo cr ta nja bez du bljeg raz u me va nja po sle-
di ca, a to mo že u ve li koj me ri da uti če i na 
or ga ni za ci ju, nje ne re zul ta te ali i na lju de 
unu tar nje.

Još jed na reč ko ja je spo me nu ta – od-
go vor nost. Ne bih je ši re po ja šnja vao, ali u 
po mo dar skim struk tu ra ma ma trič nog ili 
pro ce snog ti pa če sto se ne zna ko je od go-
vo ran. U ne ko li ci ni or ga ni za ci ja u po sled nje 
vre me sam upra vo imao tu si tu a ci ju – da 
raš či šća vam go mi lu gde se ni je zna lo ko pi-
je, a ko pla ća.

Stiv Džob, Lufthanza, 
IBM Proprinter. Organizaciona 
struktura – šta ih povezuje?

Zvezdan	Horvat,	direktor Adizes SEE
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Ovo sve su tim ski pro ce si iz pro stog 
raz lo ga što že li mo da što vi še po ten ci jal-
nih pro ble ma re ši mo u fa zi kre i ra nja, a ne 
u fa zi na knad nog is pi ti va nja. Na taj na čin je 
struk tu ra sprem na za spro vo đe nje na naj e-
fi  ka sni ji ali i na naj e fek tiv ni ji na čin. Ako ne-
ko ne že li da uzme u ob zir kri te ri ju me ko je 

je or ga ni za ci ja pret hod no de fi  ni sa la, iz mog 
is ku stva, naj ve ro vat ni je se ra di o lič nom in-
te re su ko ji ne mo že mo uvek da ra ci o na li zu-
je mo.

Na kra ju, kre i ra nje bi lo če ga, pro iz vo da, 
re še nja, ozbi ljan je po sao. Sva ki ta kav po ku-

šaj mo ra ima ti svo je kri te ri ju me pa ta ko ih 
mo ra mo ima ti i za or ga ni za ci o nu struk tu ru. 
Ako su Sti vu Džob su tre ba li kri te ri ju mi za 
mi ša, Luft han zi za se di šta, IBM-u za štam-
pač, za što sma tra ti da struk tu ru mo že da 
pra vi bi lo ko i to bez ika kvih kri te ri ju ma.

Sa mo 8.3% vla sni ka ma lih i sred njih pred u ze ća u Sr bi ji ima 
ja san plan ka ko će nji ho ve kom pa ni je funk ci o ni sa ti kad se osni-
va či po vu ku sa ru ko vo de ćih me sta, po ka za lo je is tra ži va nje ko je 
je po čet kom ove go di ne spro ve la  is tra ži vač ka agen ci ja Hen dal u 
sa rad nji sa Cen trom za raz voj po ro dič nih kom pa ni ja ASEE. Na 
uzor ku od oko 400 MSP po ka za lo se da čak 73% njih ni ne raz mi-
šlja o to me ka ko će iz gle da ti nji ho ve kom pa ni je u bu duć no sti.

Sem bu duć no sti kom pa ni ja, is tra ži va nje je fo ku si ra no i na 
pla ni ra nje bu duć no sti vla sni ka i nji ho vih na sled ni ka. Ja snu sli ku i 
plan šta će ra di ti jed nog da na ka da pre pu ste me sto pr vog čo ve ka 
ima 15.9% is pi ta ni ka, dok ne što vi še od 60% i ne raz mi šlja o to me.

O to me da li će, ka da će i ka ko će nji ho vi na sled ni ci za me ni ti 
pr vu ge ne ra ci ju pro mi šlja sko ro po lo vi na is pi ta ni ka, ali ja san plan 
ima sa mo 18.4%.

„Ova ko ni ski re zul ta ti ni su neo če ki va ni i za njih se mo gu pro-
na ći mno ga oprav da nja u ne sta bil nom eko nom skom okru že nju 
i kri zi u ko joj se go di na ma na la zi mo. Ali ka da se na sve ovo do da 
ve li ki broj ne u spe lih pri va ti za ci ja i ve o ma ne iz ve sna bu duć nost 
još po ko jeg pre o sta log gi gan ta i jav nih pred u ze ća, oči gled no je 
da kao dru štvo ne ma mo pu no raz lo ga za op ti mi zam. Ovo is tra-
ži va nje je po ka za lo da su MSP u ve li koj me ri ve za na za ener gi ju 
i vi tal nost svo jih po kre ta ča a iz is ku stva zna mo, na ža lost, da je 
sko ro iden tič na si tu a ci ja i u ve li kim pri vat nim pred u ze ći ma. Ka ko 

sve ono što se de si lo to kom pri va ti za ci je vi še po pra vlja ti ne mo že-
mo, na bu duć nost J(K)P sla bo uti ca ti mo že mo, pre o sta je nam da 
po bu đu je mo i pro bu đu je mo vla sni ke pri vat nih kom pa ni ja“, re kao 
je Bo ris Vu kić, kon sul tant ASEE Cen tra pred sta vlja ju ći re zul ta te is-
tra ži va nja.

Jed ni od ci lje va ko je je Cen tar za raz voj po ro dič nih kom pa ni ja 
po sta vio, je ste me nja nje ova kve sli ke na bo lje. Kroz im ple men ta-
ci ju pri me nji vih ala ta raz vi je nih u okvi ru, ali i van Cen tra, ra di se 
na pri pre mi kom pa ni ja, na sled ni ka, osni va ča, ali i po ro di ca ko je su 
ve za ne za po ro dič ni bi znis.

Raz mi šlja te li o to me ka ko će kom pa ni ja funk ci o ni sa ti ka-
da osni vač ode u pen zi ju?

Istraživanje o budućnosti privatnih kompanija

Ka da smo se pre ne ko li ko me se ci od lu či li da po kre-
ne	mo	svo	ju	stra	ni	cu	na	dru	štve	noj	mre	ži	Fa	ce	bo	ok,	na-
me ra nam je, iz me đu osta log, bi la da ak tiv no sti i za ni-
mlji vo sti ko je naš po sao no si, pre ne se mo i oni ma ko ji ma 
je ova kav vid ko mu ni ka ci je naj pri lje žni ji. 

Po zna to je da jed nom, ka da se uđe u taj vir tu el ni 
svet, osta je te in fi  ci ra ni po god no sti ma ko je vam ono da-
je - br zi nom i ši ri nom raz me ne in for ma ci ja, di rekt nom 
in ter ak ci jom s lju di ma sa ko ji ma že li te da kon ti nu i ra no 
gra di te od nos. To se de si lo i na ma. Po pu lar ni „li ke“ do no-
si pri jat nost i po tvr du da ste ne što do bro ra di li, a oslu ški-

va nje svo jih vir tu el nih pri ja te lja mo že da pru ži smer ni ce 
u kom prav cu raz vi ja ti  pro duk tiv ne od no se sa nji ma.  

Sreć ni smo da in for ma ci je ko je pla si ra mo na ovaj na-
čin pro na la ze svoj put do onih ko ji ovu dru štve nu mre žu 
ne ko ri ste sa mo za ba ve ra di, već i ra di svo je oba ve šte-
no sti i do dat ne edu ka ci je u seg men ti ma ko ji se ti ču po-
slov nog aspek ta ži vo ta. Do kaz za to je sva ko dnev ni rast 
bro	ja	na	ših	Fa	ce	bo	ok	pri	ja	te	lja		i	u	to	me	se	ogle	da	po-
tvr da one na rod ne „do bar glas da le ko se ču je“...

Osta ju ći u di le mi šta je stvar ni a šta vir tu el ni svet, ra-
du	je	mo	se	dru	že	nju	sa	va	ma	na	na	šoj	Fa	ce	bo	ok	stra	ni	ci		

       https://www.facebook.com/AdizesSEE

ASEE NA FACEBOOK-u
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Či nje ni ca je ste da su pe si mi sti mno go 
če šće u pra vu ne go op ti mi sti. Isto ta ko je či-
nje ni ca da su op ti mi sti uspe šni ji. Na na ma 
je od lu ka da li že li mo bi ti u pra vu  ili že li mo 
bi ti uspe šni . Či ni mi se da smo do sa da bi-
ra li si gur ni ju va ri jan tu – da bu de mo u pra-
vu. Mi sli te da je te ma po li ti ka – NE, ja bih 
o onom od če ga se ži vi – Po sao (ma da je 
isti na da se u Sr bi ji od po li ti ke naj bo lje ži vi).

Je smo li bi li u pra vu ili da li je ne ko 
bio u pra vu, u po slov nim or ga ni za ci ja ma 
od go vor obič no mo že mo na ći u  fi  nan sij-
skim iz ve šta ji ma tj. re zul ta ti ma po slov nih 
od lu ka ko ji su ta mo aku mu li ra ni. Ono što 
ta mo vi di mo su na zi vi stav ki, ci fre, bro je vi. 
Na še ko le ge u ra ču no vod stvu ih ured no, 
to kom cele go di ne, evi den ti ra ju, sa bi ra ju, 
od u zi ma ju, ras po de lju ju i sve to u skla du 
sa stru kom ko jom vla da ju. Da bi nam po-
mo gli, iz ra ču na će nam oni i raz ne fi  nan sij-
ske po ka za te lje: EBIT, EBIT DA, ko e fi  ci jent 
obr ta, li kvid nost, ROA, RO CE, ROE… Is po-
sta vi će se da ne ki re zul ta ti ni su na oče ki va-
nom ni vou (ko ji mo žda ni je ni de fi  ni san, ali 
nam ose ćaj ta ko go vo ri). Ana li zi ra će mo šta 
nas je sve ome lo u re a li za ci ji i bez sum nje 
će mo iden ti fi  ko va ti mno go raz lo ga (vi še 
objek tiv nih te ško ća i  po ne ka su bjek tiv na 
sla bost)  i bi će mo u pra vu – re zul ta ti ni su 
do bri zbog to ga, to ga  i to ga… I šta sad, 
ka ko da lje?  

P od aci su tu. I nfo rm ac ije su ta čne. Sad 
nam tr eba zn anje da uoč ene n eg ati vne 
tre nd ove pr e okr en emo u d obrom pra vcu. 
Zn anje u fi  na nsi jskoj obl asti nam m ože 
p om oći da ide nt ifi  k uj emo i pr er asp od el imo 
ra sp ol ož ive r esu rse na t akav n ačin da n aši 
n are dni fi  na nsi jski r ezu lt ati. a t ime i i zv ešt aji 
b udu b olji. 

N emo jmo z ab or av iti da su fi  na nsi jski 
i zv ešt aji (b ilans st anja, b ilans usp eha i dr.)  
p osl ed ica svih n aših p oslo vnih o dl uka, k oje 
sv ak odne vno d on ose mn ogi u n ašoj kom-
p an iji: N aba vka (c ene, p eriod pl ać anja, 
p op usti, r ekl am ac ije…); Pr oi zvo dnja (z al i-
he m at er ij ala, z al ihe n ed ov rš ene pr oi zvo-
dnje, pr oi zvo dni tr ošk ovi, c ena k ošt anja, 
škart…); Pr od aja (z al ihe g ot ovih pr oi zv oda, 
c ena, p op usti, kr edit l imit, o tpis p otr až iv-
anja, ro bni kr ed iti…) ; Ma rk eting (i str až iv-
anje t rž išta, s aja mski n ast upi, ogl aš av anje, 
pr om oc ije…); Ra zvoj, R ač un ovo dstvo, 
F	ina	ns	ije,	Lju	dski	 r	esu	rsi,	Kv	al	itet…		Z	ad	a-
tak sv akog od m en adž era i j este da d on osi 
o dl uke, a one uvek im aju i sv oju fi  na nsi jsku 
str anu. Č ini mi se da je po tp uno j asno da 
pre d uslov za usp ešno p osl ov anje m ora b iti  
svest i ra z um ev anje sv akog od d on os il aca 
p oslo vnih o dl uka o m eh an izmu ut ic aja tih 

o dl uka na pr ofi  t abi lnost ko mp an ije u kraj-
njoj i nsta nci. 

Usp ešnost na jb oljih fi  na nsi jskih o dl uka 
z asn ov anih na be spr eko rnim fi  na nsi jskim 
an al iz ama u v el ikoj m eri z av ise od ra z u-
me v anja i d el ov anja bro jnih r uk ov od il aca 
i na n ižim h ij era rhi jskim l estv ic ama. Čak i 
za na jb olja h ibri dna s em ena ne o pho dno 
je d obro pr ipr em iti z emlj ište. Tek i je dno i 
dr ugo ob eć ava v is oke pr in ose. N ara vno da 
se ne m ože i ne tr eba oč ek iv ati od sv akog 
m en adž era da b ude fi  na nsi jski stru čnjak ali 
fi  na nsi jski p ismen – sv ak ako DA. J ezik k o-
mun ik ac ije u ko mp an ij ama po dr az um eva 
fi  na nsi jsku te rm in ol og iju: pr ih odi, ra sh odi, 
tr ošk ovi, pr il ivi, o dl ivi, c apex, opex, ko nta, 
5-ica, 6-ica, br uto ma rža, pr ofi t…V A U UUU!!! 
Kod n ekih ova g om ila po jm ova iz az iva strah 
sve do m ome nta d em ist ifi  k ac ije i shv at a-
nja da su to u stv ari v rlo je dn osta vne stv ari 
k oje oni sv akog d ana mn ogo p uta sv ojim 
o dl uk ama kr e ir aju. K ada to p ost ane j ezik 
sp or az um ev anja a ne n er az um ev anja, t ada 
je ne s amo spre mnost za r e al iz ac iju z ac r-
tanih c ilj eva n e up or ed ivo v eća, n ego p os-
toji i sp oso bnost za uč estv ov anje i d opr inos 
d on oš enju kv al ite tnih o dl uka.

M eđ uz av isnost o rg an iz ac i onih j ed in ica 
u s ist emu je v iš estr uka kroz ra zm enu m ate-
r ij ala, i nfo rm ac ija, ene rg ije, vr em ena… da 
za ovu pr il iku ost av imo na str anu još i s oci-
ja lni aspekt. Sv aka o dl uka k oja se d on osi 
za ht eva s iste mski pr ilaz i r azn ov rsna zn anja 
i st il ove k oje, zn amo, ne m ože p os ed o  vati 

n ij edan od nas smr tn ika. Pa rt ic ip ati vni 
n ačin o dl uč iv anja d ok az ano d opr in osi d o-
noš enju m udrih o dl uka i nj ih ovoj usp ešnoj 
r e al iz ac iji. Bez zn anja n ema ni m udr osti, 
a ona je ta k oja tr as ira put u b udu ćnost (u 
k ojoj in ače tr eba da pr ov ed emo ost atak ž i-
vota). M udrost u upr avlj anju ko mp an ij ama 
upr avo se n al azi u i nt egr ac iji i si nhr on iz ac iji 
d el ov anja i ra zv oja p oslo vnih fun kc ija i pod-
s ist ema. 

Da li je m ožda upr avo tu ra zl ika:

Sa p or astom zn anja r aste i p es im izam, a 
sa p or astom m udr osti se j avlja o pt im izam ?

Šta vi m isl ite? 
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Finansijska 
pismenost

Željko Jandrić, konsultant i predavač ASEE

"Planiranje nije odlučivanje 
šta da se radi sutra, to je 
odlučivanje šta da se radi danas 
u svetlu onoga što očekujemo da 
će biti sutra."

dr Isak Adižes
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Pro fe si o na li za ci ja kom pa ni ja pred sta-
vlja, sa jed ne stra ne, odva ja nje osni va ča od 
kom pa ni ja a sa dru ge, isto ta ko pod jed na-
ko va žne, odva ja nje kom pa ni ja od osni va-
ča. Kod onih kom pa ni ja ko je su u vla sni-
štvu jed nog sreć ni ka ili vi še, ma lo ma njih 
sreć ni ka, taj pro ces se na zi va Ado le scen ci ja 
(“Upra vlja nje ži vot nim ci klu som pred u ze-
ća”, Isak Adi žes). Kod onih kom pa ni ja gde se 
gru pa ne sreć ni ka uži vi u ulo gu vla sni ka, a 
stvar ni vla sni ci smo svi mi ko ji smo po pi sa ni 
kao gra đa ni jed ne dr ža ve – Kor po ra ti za ci ja.  
Šta je slič no a šta raz li či to u ove dve pro fe-
si o na li za ci je?

Sličnosti
Slič no je da ni Ado le scen ci je ni Kor po ra-

ti za ci je ne ma dok vla snik ne od lu či da pro-
fe si o na li za ci ju ozbilj no že li i ho će da ura di. 
Ka da ka žem i pi šem “od lu či”, on da mo ram 
da pod se tim na vic pi ta nje ko je se obič no 
po sta vlja ma loj de ci: “Sto ji pet ža ba na li stu 
lo kva nja i tri su od lu či le da sko če. Ko li ko ža-
ba sto ji na li stu lo kva nja?” I ta da ma la de-
ca na iv no od go vo re – dve ža be. Od go vor 
ni je ta čan, jer to što su tri ža be od lu či le da 
će sko či ti ne zna či i da su sko či le. Isto ta ko i 
vla sni ci pred ozbilj nom Ado le scen ci jom go-
vo re ka ko že le da oslo bo de kom pa ni ju od 
se be i se be od kom pa ni je. Isto ta ko oni ko je 
iza bra smo ras pi su ju ten der za iz bor kon sul-
tan ta u pro ce su Kor po ra ti za ci je.  Ključ no je 
pi ta nje da li to za i sta že le i pla ni ra ju ili u pr-
vom slu ča ju za ma zu ju oči svo jim sa rad ni ci-
ma, a u dru gom ce loj na ci ji.

Slič no je što i na kon Ado le scen ci je i na-
kon Kor po ra ti za ci je vla sni štvo ne mo ra da 
se	me	nja.	Zna	či	i	je	dan	i	dru	gi	vla	snik,	u	za-
vi sno sti od sa svim raz li či tih po bu da, mo gu 
da osta nu vla sni ci ili da pro da ju udeo ili ce-
lu kom pa ni ju. Pr vi pro da ju zbog du go roč-
nih raz lo ga, to jest ili da bi je oja ča li ili od 
svo je ro đe ne de ce spa si li, a dru gi iz krat ko-
roč nih – da bi do iz bo ra pre ži ve li.

Slič no je da se i Ado le scen ci je i Kor po-
ra ti za ci je vla sni ci bo je. Uzro ci ovog stra ha 
su raz li či ti. Kod Ado le scen ci je se bo je jer 
upor no Ado le scen ci ju tu ma če kao pro ces u 
ko jem će ne ko da im uzme nji ho vo “de te”, 
kao pro ces ko ji na kra ju tre ba da po ka že da 
oni vi še ni su po treb ni. Ta da se po na ša ju kao 
po se siv ne maj ke (če šće oče vi) ko je ne će da 
do zvo le svom de te tu da od ra ste. Kor po ra ti-
za ci je se bo je iz da le ko pri zem ni jih raz lo ga. 
Zna	ju	da	će	osta	ti	bez	mno	go	broj	nih	pri	vi-
le gi ja ko je, za raz li ku od pret hod nih,  ni su 
za slu ži li. Oni za i sta ve ru ju da je Pe pe lju gi 
bo lje da osta ne kod ku će i či sti i spre ma i 
bo je se da ona na bal po đe i prin ca ka kvog 
je za slu ži la na đe.

Slič ne su im i na de. Na de da će i Ado-
le scen ci ju i Kor po ra ti za ci ju od lo ži ti, ma 

ne od lo ži ti, ne go za u vek za me ni ti, po ja va 
“neo če ki va ne si le ko ja se iz ne na da po ja vlju-
je i re ša va stvar”, ko ja će se ma ski ra ti u ode lo 
stra te škog part ne ra. E sad, ni je slič no no 
je isto nji ho vo po i ma nje stra te škog part ne-
ra – to je jed na bu da la, ko ja ima pu no pa ra i 
te pa re će nam da ti da bi smo mi na sta vi li da 
se, iz vin’te na iz ra zu, ze za mo kao do sa da. I 
bi će vi še stra te ški no part ner, to jest ne će, 
na rav no, da nam uzme ve ćin ski udeo u vla-
sni štvu. 

Po što je ovo ozbi ljan tekst, po sle ovog 
“slič no” red je pre ći i na raz li či to.

Različitosti
Raz li či to je što u pro ces Ado le scen ci je 

vla sni ci mo ra ju bi ti mak si mal no uklju če ni a 
u Kor po ra ti za ci ji ne sme ju bi ti ni ma lo uklju-
če ni. Vla sni ci kom pa ni ja u Ado le scen ci ji su, 
po pra vi lu, te kom pa ni je i pra vi li, o nji ma 
sve zna ju i nji ho vo mi šlje nje se mo ra ču ti. 
Ono što zna ju oni ko ji se po na ša ju k’o vla-
sni ci kom pa ni ja to kom Kor po ra ti za ci je, bo-
lje je za pro ces ne zna ti i njih što da lje tre ba 
dr ža ti.

Raz li či to je što se pro ce su Ado le scen ci je 
za po sle ni ra du ju a pro ce su Kor po ra ti za ci je, 
bi ću blag i na i van, ne ra du ju. S tim što, pa-
ra dok sal no, i jed ni i dru gi to svo je ose ća nje 
ne sme ju da ka žu i po ka žu. Ovi pr vi da se 
vla snik ne bi po vre dio i na lju tio što oni mi-
sle da mo gu bez nje ga. Ovi dru gi bi bi za re 
(de či ja igra u ko joj se po ska ku je i sa obe pe-
te isto vre me no u de be lo me so uda ra) i sve 
na glas vi ču “da ko nač no ov de re da bu de”, a 
u se bi stra hu ju na šta će taj red li či ti i još vi še 
ko li ko će ih bi ti ka da re da bu de.

Raz li či to je što klju če ve Ado-
le scen ci je, sem vla sni ka, dr že 
me na dže ri  kom pa ni je, a Kor po-
ra ti za ci ja se mo že iz ve sti i bez 
njih. Ado le scen ci je ne ma ako 
oni ko ji tre ba da pre u zmu od-
go vor nost na to ni su sprem ni ili 
ne će i stal no be že od od go vor-
no sti. Kor po ra ti za ci ja je uobi ča-
je no da le ko gru blja, pra vi la se 
pro pi šu bez njih i ako oni ne će 
ili ne zna ju, na kon kur su se la ko 
na đe ko zna ili bar ho će. Iz ovog 
raz lo ga ve ći uspeh zvuč ne kon-
sul tant ske ku će ko je pro pi su ju 
pra vi la pro fe si o na li za ci je, ima ju 
u Kor po ra ti za ci ji ne go pri Ado-
le scen ci ji. One zna ju da na pi šu 
šta tre ba uči ni ti, ali se ne ba ve 
s tim ka ko do to ga do ći i ka ko 
to spro ve sti. I kad go mi la pa pi ra 
do đe, le po od štam pa nih, ured-
no sre đe nih, sku po pla će nih 
pred Ado le scent nog, ajd’ re ći 
ću, ga zdu na čel no sprem nog, ali 

sa ve li kim ALI, i nje go ve u pro ces ne u klju-
če ne ja ta ke – pri rod no je da to sve sreć ni i 
ve se li od ba ce i vra te se “u šu mu” gde se naj-
bo lje sna la ze. Od lu čan pred stav nik vla sni-
štva to kom Kor po ra ti za ci je kod ko ga ža be 
ska ču i ko ji je spre man i da ža be pro gu ta 
mo že za vr ši ti Kor po ra ti za ci ju i bez onih ko ji 
do ju če va žni be ja hu. Bu di mo da kra ja ja sni 
– bez njih čak i lak še. Bu di mo do kra je vog 
kra ja ja sni, ova kav pred stav nik vla sni ka još 
ni je opa žen.

Raz li či to je što, na kon Ado le scen ci je, 
vla sni ci i da lje mo gu bi ti uklju če ni u ru ko-
vo đe nje kom pa ni ja ma, a na kon Kor po ra-
ti za ci je oni ma što se ba ha to k’o vla sni ci 
po na ša ju, nji ho vim sva sti ka ma, šur na ja ma 
i da ljim ro đa ci ma, par tij skim dru go vi ma, 
mo ra se za bra ni ti pri laz kom pa ni ji. To kom 
Ado le scen ci je po treb no je de fi  ni sa ti i ka ko 
kom pa ni ja tre ba da funk ci o ni še bez vla-
sni ka i ka ko će vla snik funk ci o ni sa ti ka da 
se ne bu de me šao u ru ko vo đe nje kom pa-
ni	jom.	 Za	vr	še	tak	 Ado	le	scen	ci	je	 tre	ba	 da	
omo gu ći vla sni ku da, ako ne že li, ne mo ra 
da ra di i da lje u svo joj kom pa ni ji. Ili, dru ga-
či je re če no – da, ako že li, mo že da ra di, to 
jest ru ko vo di, a ako ne že li, ne mo ra. Na kon 
Kor po ra ti za ci je je ja sno – ako se vla sni štvo 
ne pro me ni, ta da ih što da lje od kom pa ni ja 
tre ba dr ža ti, a po seb no od no va ca nje nih.

I za kraj ne što „slič no”. I Ado le scen ci je i 
Kor po ra ti za ci je vi še tre ba ju na ma, ko ji smo 
gra đa ni dr ža va ovih, ne go oni ma ko ji su vla-
sni ci. Da bi na ša de ca ima la gde da ra de i 
gde ‘le ba da za ra de.

Profesionalizacija,
Adolescencija, Korporatizacija

Boris Vukić, partner ASEE 
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Pre iz ve snog vre me na sam is ko ri stio put za Aran đe lo vac da, na-
kon uspe šnog sa stan ka, na po vrat ku za Be o grad, svra tim u je dan 
po zna ti re sto ran. Ju nak ove pri če ni je ni ku var, ni ko no bar, ma da 
po svim pa ra me tri ma nji ma pri pa da glav na ulo ga. Glav ni ju nak je 
je dan ma li vra bac ko jeg sam upo znao dok sam ru čao i ko ji me je 
neo do lji vo pod se tio na se be, ali i na mno ge dru ge me na dže re ko je 
sam upo znao i upo zna jem.

Ka da je hra bro stao na ivi cu sto la, sa po ma lo pr ko snim i iza zi-
vač kim po gle dom, pr vi uti sak mi je bio da ovaj ma li stvar no ima 
m...a, ma da baš ni sam za gle dao is pod per ja, a i ni sam baš stru čan 
da dam ta kvu pro ce nu. Bi lo je ne što u tom na stu pu što je bi lo fa-
sci nant no i za po što va nje. Stao je do volj no da le ko od me ne da ne 
mo gu da ga ugro zim. Sa dru ge stra ne, do volj no bli zu da ni ka ko ne 
mo gu da ga ig no ri šem. Mo gao sam da mu vi dim oči i taj po gled ko ji 
je go vo rio ne što slič no ono me što vas oni ma li Ro mi na uli ci ona ko 
ne haj no upi ta ju, “ku me daš ne ki di nar?”... 

Ovaj vrap čić ni je tra žio di nar. Ja sno mi je dao do zna nja da ni je 
za in te re so van ni za pe če nje ni za šop sku sa la tu. Bio je za in te re so van 
za ono če ga sam imao do volj no na sto lu i što mi ni je pred sta vlja lo 
na por da mu dam. Nje mu su bi le po treb ne mr vi ce sa mo ga sto la, 
ko je me ni ne zna če mno go, a nje mu zna če sve. 

Vra bac je bio hra bar i ri zi ko vao je svoj ži vot. On ni je znao da li 
sam mo žda do šao sa ne u spe šnog sa stan ka, ljut i sa že ljom da nad 
ne kim is ka lim bes. Iako sam vi deo pu no vra ba ca na okol nom žbu-
nju, on je bio je di ni ko ji je smeo da pri đe ta ko bli zu lju di.

Po sma tra li smo se ta ko ne ko li ko se kun di i do bio sam neo do lji vu 
že lju da ga na gra dim za taj nje gov ri zik. U tre nut ku sam shva tio da 
taj vra bac ra di isto ono što ra dim i ja i što ra de hi lja de me na dže ra i 
di rek to ra na ce lom sve tu. 

Ni kad ni je jed no stav no bi ti u po zi ci ji top me na dže ra. Ako ra di te 
u ne kom si ste mu, uvek će te iz nad se be ima ti ne ko ga. Moć je da ta 
vi šom po zi ci jom, vla sni štvom u fi r mi, struč nim auto ri te tom. Ka ko će 
on tu moć ko ri sti ti ni je na pi sa no u pra vil ni ci ma fi r me. 

Da li će bi ti blag ili po ne kad i ja ko grub, ni kad se ne zna. Če sto 
sam se pi tao na ko ji na čin bi ti na si gur noj uda lje no sti, a opet do volj-
no bli zu da ne bu de te za bo ra vlje ni ka da se de li hra na, od no sno no-
vac i be ne fi  ci je, u na šem slu ča ju. Ka da sam da nas vi deo ovog vrap ca 
on mi je od go vo rio na to pi ta nje.

Ne ki lju di u hi je rar hi ji iza be ru da ne bu du u vi do kru gu. Sma tra ju 
da je pre vi še opa sno bi ti u bli zi ni auto ri te ta. Ap so lut no se sla žem sa 
nji ma. Ali on da ne bu de ni mr vi ca. 

Je dan moj kli jent mi se po ža lio da mu se ne ko li ko pu ta de si-
lo, sple tom čud nih okol no sti, da jed nom svom vred nom rad ni ku ne 
po ve ća pla tu iako je hteo. Jed nom je re kao, ali ni je pot pi sao, sle de-
ći put su fi  nan si je iz gu bi le pa pir, tre ćeg me se ca je rad nik na pra vio 
gre šku zbog ko je ni je bi lo lo gič no da mu se tog me se ca do de li na-
gra da, če tvr tog me se ca... Moj kli jent je bio uve ren da je do nje ga 
gre ška, ali ja sam uve ren da je i sam za po sle ni imao ude la u to me. 
Jed no stav no uvek je sa kri ven i bez ob zi ra što je vre dan i po šten rad-
nik, on ne do la zi na ivi cu sto la, kao onaj ma li vra bac, da se i sam 
po ka že pred auto ri te tom. 

U do sa da šnjoj ka ri je ri bio sam če sto u ulo zi vrap ca. U po čet ku 
sam sta jao pre da le ko, ka sni je pre bli zu. Ni je jed no stav no pro na ći 
pra vu for mu lu. Tre ba je ose ti ti. Po sto je lju di ko ji vas mo gu po vre di ti 
i ka da ste ki lo me tri ma da le ko od njih. Ne ki vas ne vi de ni ka da sto ji-
te is pred njih. Bio sam i u ulo zi auto ri te ta. Vi deo sam lju de ko ji ni su 
sa kri va li svoj kva li tet i oni su bo lje pro la zi li od dru gih. Bi lo je i dru gih 
ko ji su se po ka zi va li ali na pre vi še loš na čin, sto je ta ko đe iza zi va lo 
re ak ci ju, ali ne ga tiv nu.

Po ja vlji va ti se pred auto ri te ti ma i bi ti u nji ho voj bli zi ni no si i 
od re đe nu do zu ri zi ka. Da bu de te is kri ti ko va ni i da iz vas po ne kad 
iz le ti i ono što ni ste že le li da po ka že te. Ne ki lju di to ve o ma te ško 
pod no se i za to ra di je bi ra ju za klon. Ta mo su si gur ni ji, ne vi dlji vi ji, sa 
ma njim pri ho di ma, u ilu zi ji da ne ko mi sli na njih i dok se oni kri ju. 

A ako sa mi ne zna te da pro ce ni te ko je ra sto ja nje je do volj no od 
auto ri te ta, sa mo se di te u auto i pra vo put Mla de nov ca. Pro na đi te le-
pu ka fa nu, na ru či te hra nu i če kaj te. Pro fe sor će do ći. Par don, do le te-
ti. I gle daj te ga i uči te. Ovo je ve šti na ko ja će vam po ne kad bu kval no 
spa si ti ži vot. Pro fe so ra za ovu ve šti nu ima do volj no, svu da oko nas. 
Ve ći je pro blem što ima ma lo uče ni ka.

Vrabac

Autor te ksta je g en era lni d ire ktor je dnog v el ikog i us-
pešnog	pre	d	uz	eća.	Z	am	olio	 je	da	b	ude	an	on	iman	 i	dok,	 k'o	
svaki d ire ktor, ne n ar edi dr ug ač ije, t ako će ost ati.
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Du go go di šnja sa rad nja iz me-
đu AIESEC i ASEE, od ove go di-
ne je po dig nu ta na još vi ši ni vo. 
Pred stav ni ci ove dve or ga ni za ci je 
pot pi sa li su ugo vor o po slov noj 
sa rad nji u ok to bru ove go di ne. 
Do pri nos ASEE u toj sa rad nji je 
ulo ga edu ka tiv nog part ne ra za 
AIESEC. U ci lju re a li za ci je za jed nič-
kog pro jek ta ubr zo za tim usle di lo 
je pre da va nje na te mu:  “Li der stvo, 
mo ti va ci ja i lič ni uspeh”, ASEE kon-
sul ta na ta i pre da va ča Du ška Ili ća na odr ža nom “AIESEC We ek & Rec ru it-
ment”. Ovo pre da va nje je pr vo u ni zu ak tiv no sti ko ji pre dsto je da se re a li-
zu ju u na red nih go di nu da na. 

Obrаzovаnje, znаnje i struč nost su se spu sti li nа le stvi ci po želj nih 
osobinа me đu mlаdimа u Sr bi ji i za da tak ove dve or ga ni za ci je je da svo jim 
de lo va njem po ku ša ju da to pro me ne. 

Potpisan ugovor o poslovnoj 
saradnji između AIESEC i ASEE

Do biv ši ru ko pis dr Isa ka Adi že sa u ru ke ra di pre vo da, bi la sam 
po ča stvo va na što sam me đu pr vi ma ko ji ima ju pri li ke da ga pro či-
ta ju. Bi lo je tu i bo ja zni da li ću us pe ti da pre ne sem nje go ve mi sli 
va lja no, da ne upro pa stim po ru ku ko ju že li da po de li sa či ta o cem 
(pret po sta vljam da ova kvo ose ća nje ni je stra no ni ko me ko se pre-
vo đe nja la ti). 

Ipak, dok sam pre la zi la nje go ve mi sli, jed nu po jed nu, ta kav 
ose ćaj je ble deo shva ta ju ći da gle dam u jed no stav ne re či - re či ko-
je ni ko me ni su stra ne, a no se isti nu o ono me sa čim se su sre će mo 
u svo jim ži vo ti ma, pri vat nim i po slov nim. 

Na kon 75 go di na ži vo ta i po la ve ka ra da, dr Isak Adi žes nam 
naj no vi jom knji gom Mi sli pru ža sa že ti uvid u pro mi šlja nja ko ja je 
pro te klih de ce ni ja de lio na svo jim pre da va nji ma i u broj nim knji-
ga ma o me nadž men tu.

 “Ne po sto ji sa da šnje vre me; ’sa da šnjost’ je sa mo tren od kra ja va-
še pro šlo sti i tren od po čet ka va še bu duć no sti. Gde ste vi sa da? Da li 
na sta vlja te svo ju pro šlost  ili po či nje te svo ju bu duć nost?“

Po zna ju ći pro fe si o nal nu po sve će nost pro fe so ra Adi že sa, ve ru-
je mo da će Mi sli do bi ti svoj na sta vak u ne kom bu du ćem vre me-
nu…

Mi la na Mi ja to vić

MISLI  
Isaka Kalderona Adižesa

Predveče u čast dr Isaka Kalderona Adižesa
U po ne de ljak, 26. no vem bra, ima li smo ne ko li ko le pih po-

vo da za oku plja nje pre ko sto ti nu svo jih po slov nih pri ja te lja i 
part ne ra u Usta no vi kul tu re ”Vuk Ka ra džić”. Obe le ži li smo ob ja-
vlji va nje no ve knji ge dr Isa ka Adi že sa, MI SLI, kao i 18 go di na po-
sto ja nja i ra da Adi zes SEE.

Sve srd nu po moć da na je din stven na čin iz ne se mo ovaj 
do ga đaj pru ži li su nam  se stra dr Isa ka Adi že sa, dr Slo bo dan ka 
Pe ko vić, na uč ni sa vet nik, i  nje gov du go go di šnji pri ja telj, dr Vla-
sti mir Ma te jić, pred sed nik Evrop skog po kre ta, ko ji su sa na ma 
po de li li po ro dič ne uspo me ne i aneg do te iz ži vo ta i dru že nja 
sa Isa kom Adi že som.

Čast nam je uka zao i glu mac Lju bi vo je Ta dić pred sta vlja njem oda bra nih mi sli iz 
no ve knji ge na šim dra gim go sti ma, dok su u ulo zi do ma ći na i “mo de ra to ra” ovog do-
ga	đa	ja	bi	li	oni	zbog	ko	jih	je	ku	ća	ASEE i	pro	sla	vi	la	pu	no	let	stvo	-	Bo	ris	Vu	kić	i	Zve	zdan	
Hor vat.

Red pri če, red mu zi ke, po tom kok tel... bi lo je to ve če s pri ja te lji ma o ko jem će mo 
još du go go vo ri ti.

Knjigu “Misli” možete naručiti sa popustom od 20 % - 680,00 rsd sa PDV.
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Bi la je to sa svim obič na sre da, kan ce-
la rij ski deo rad nog da na sam za vr šio ne što 
ra ni je (pred nost od re đi va nja sop stve nog 
dnev nog rit ma, da bog dao da ra di te kod 
pri vat ni ka, na ro či to ako ste vi po slo da vac) 
i upu tio se na sta ni cu grad skog pre vo za u 
Ta kov skoj. Ka da sam seo u tro lej bus na li-
ni ji 41 po gled mi je pao na ve li ki pla kat na 
ko me se na la zi lo oba ve šte nje da je u ovom 
vo	zi	lu	do	stu	pan	Wi	Fi	–	be	žič	ni	pri	stup	In	ter-
ne tu, ko ji je obez be dio Ma sel1.

„Lju di da li je to mo gu će?!“
Go di na ma je grad ski pre voz bio si no-

nim za dnev nu do zu put nič ke gol go te, li-
še ne sva kog kom fo ra. Una pre đe njem uslu-
ga i teh no lo škim ino va ci ja ma do šli smo i 
do no vi te ta u pla ća nju pre vo za, pra će nog 
mno gim kon tro ver za ma, jer je iz gle da lo da 
je do bi tak pr ven stve no na me njen ope ra to-
ru sa mog si ste ma na pla ći va nja, a ne to li ko 
i put ni ci ma, ko ji su svo je ne za do volj stvo 
ve o ma gla sno iz ra ža va li, na ro či to na dru-
štve nim mre ža ma. Mo guć nost da u “obič-
nom” grad skom tro lej bu su na sta vim svo ju 
in ter net ko mu ni ka ci ju (mail, Skype, Twit ter, 
ICQ,	 Fa	ce	bo	ok,	 Lin	ke	dIn…)	 na	 mo	bil	nom	
(pa met nom) te le fo nu je po god nost ko ja 
mi za i sta ve o ma od go va ra. Sve je ovo bi-
lo mo gu će i do sa da ko ri šće njem mo bil ne 
ve ze, ali uz ne u po re di vo ve će tro ško ve pre-
ma mo bil nom ope ra te ru. Vre me pu to va nja 
grad skim pre vo zom sam obič no ot pi si vao 
kao	 “po	slov	no	 ne	ak	tiv	no”	 vre	me.	 Za	vi	sno	
od ste pe na hit no sti te ku ćih po slo va ra sla 
je i ank si o znost na sva koj za gu še noj ras kr-
sni ci. A on da, de us ex mac hi na, po ja vlju je 
se si la sa stra ne ko ja mi sva ki dan po kla nja 
dva pu ta po po la sa ta vre me na ko je mo gu 
da	is	ko	ri	stim	na	pro	duk	ti	van	na	čin.	Za	me-
sec da na to je 20 rad nih sa ti, od no sno 2,5 
do dat na rad na da na! Ko li ka je ce na ove 
uslu ge, po red uobi ča je ne ce ne pre vo zne 
kar te? U no vo na sta loj i br zo ra stu ćoj “eko-
no mi ji pa žnje” pla ća se upra vo tom va lu-
tom – obra ća njem pa žnje na uvod ni ekran 
sa re kla mom spon zo ra bes plat nog pri stu pa 
In ter ne tu. Po sle te re kla me pri stup je slo bo-
dan za bi lo ko ji dru gi sa dr žaj ili ser vis ko ji 
oda be rem. Da li je ovo fer na god ba? Ima ju ći 
u vi du ko li ko ne že lje nih re klam nih po ru ka 
do bi jam sva ki dan, ova je vi še ne go pri hva-
tlji va, čak i že lje na. Da li je mo žda ova epi zo-
da su vi še ne ti pič na, čak bi zar na, da bi bi la 
pred met po slov nog raz ma tra nja? Is tra ži va-
nje Hen dal re se arch iz ma ja 2012. po ka zu je 
da bi 55% is pi ta ni ka ve o ma ra do ko ri sti lo 
bes pla tan in ter net u auto bu si ma. Od onih 
ko ji ni su za in te re so va ni 33% i ina če ne ko-
ri sti in ter net. Ako je vi še od po lo vi ne va ših 
po sto je ćih i po ten ci jal nih kli je na ta oda bra-

1  http://www.masel.rs

lo svo je omi lje no di gi tal no okru že nje – da 
li će te po že le ti da im se pri klju či te, ili bi ste 
da ih ipak i da lje str plji vo če ka te u va šoj vir-
tu el noj ku ći ci (slo bo di ci), na va šem i sa mo 
va šem vebsaj tu, ta mo gde ste naj si gur ni ji i 
naj mir ni ji?

Šta će bi ti ili već je ste?!
Ka da bi ovaj tekst bio sce na rio za vi deo 

pri log, sa da bi usle dio “zo om out” so či va 
ka me re od tro le cr ve nog tro lej bu sa do vi-
si	ne	 na	 ko	joj	 Fe	liks	 Ba	um	gart	ner	 osma	tra	
Ze	mlji	nu	ku	glu	i	spre	ma	se	na	svoj	isto	rij	ski	
skok. A šta se da nas vi di sa te vi si ne? 

Jed na od vo de ćih svet skih kon sul tant-
skih ku ća, ko ja se ba vi in for ma tič kim teh-
no lo gi ja ma i nji ho vom pri me nom u po slov-
nim si ste mi ma, Gart ner, Inc.2, je u ok to bru 
i no vem bru odr ža la svo je go di šnje ITex po 
sim po zi ju me u Sje di nje nim Dr ža va ma, 
Špa ni ji, Austra li ji, In di ji, Bra zi lu. Ovi su sre ti 
uvek iza zi va ju ve li ku pa žnju in for ma tič kih 
struč nja ka, ali i svih onih ko ji se ba ve upra-
vlja njem po slo va njem, što pod ra zu me va i 
me na dže re naj vi šeg upra vljač kog ni voa, C 
kla	se	(CEO,	CFO,	CMO,	CIO…).

Ono što Gart ner na ja vlju je za bli sku bu-
duć nost (ko ja je već uve li ko po če la) je de fi -
ni sa no no vim poj mom Ne xus si la, ko ja će 
od re đi va ti no vu pre kret ni cu u ko ri šće nju 
in fo ma ci o nih teh no lo gi ja: So cial, Mo bi le, 
In for ma tion, Cloud. Dru štve ne mre že, mo-
bil ni ure đa ji, In for ma ci je, Ra ču nar stvo u 
obla ku. Bit no je na gla si ti da se ne ra di sa-
mo o in for ma tič kim poj mo vi ma, već o pro-
me na ma u po slo va nju ko je će obe le ži ti sva-
ki aspekt po slo va nja. Sva ka od ovih po ja va 
je već pri sut na. 

Ra ču nar stvo u “obla ku” pod ra zu me va 
da sa zre va ju teh no lo gi je ko je me nja ju po-
sto je će ula ga nje u IT sek tor. Ume sto ku-
po vi ne opre me i soft ve ra oče ku je se sve 

2  http://www.gartner.com

ve ća ori jen ta ci ja na ko ri šće nje ra ču nar skih 
re sur sa po prin ci pu iz najm lji va nja re sur sa 
(har dve ra i soft ve ra) u obi mu ko ji je po tre-
ban i ko ji se vre me nom me nja u skla du sa 
sop	stve	nim	po	tre	ba	ma.	Za	ko	ri	šće	nje	in	for-
ma tič kih re sur sa u obla ku neo p hod na vam 
je po u zda na (re fun dant na) ko mu ni ka ci o na 
in fra struk tu ra. Da li je po se du je te već da-
nas, ili ste ba rem pred u ze li pr ve ko ra ke? I 
za po sle ni i kli jen ti će pri stu pa ti va šim re sur-
si ma sa sve ve ćeg bro ja pri stup nih ta ča ka 
(uklju ču ju ći i cr ve ni tro lej bus). Upra vlja nje 
ta kvim si ste mom je ne u po re di vo slo že ni-
je od po sto je ćeg, ali ta kvo je i okru že nje u 
ko jem mo ra te da po slu je te ka ko bi ste pre-
ži ve li.

In for ma ci je ko je su već da nas na ras po-
la ga nju su sve vi še ne struk tu ri sa ne (glas, 
sli ka, vi deo), a br zi na nji ho vog ra sta je ta-
kva da je 90% svih da nas ras po lo ži vih in-
for ma ci ja stvo re na u po sled nje dve go di ne. 
Za	po	slov	no	ra	su	đi	va	nje	 i	upra	vlja	nje	vam	
ni su do volj ne sa mo in for ma ci je, po treb na 
je pr vo nji ho va or ga ni za ci ja u upo tre blji ve 
po dat ke ko je će te on da ana li zi ra ti da bi do-
šli do stvar nog uvi da u de ša va nja na tr ži štu. 
Va ša osnov na de lat nost ve ro vat no ne ma 
to li ku br zi nu teh no lo ških pro me na, ali va-
še po slov no od lu či va nje vi še ne mo že da se 
ba zi ra na uobi ča je nom “ose ća ju” za tr ži šte, 
kao ni na po sto je ćim ala ti ma za “is tra ži va-
nje tr ži šta”. Na iz gled ne u hva tlji ve “pro me-
ne ras po lo že nja” va ših kli je na ta ni su sa mo 
“ću di pro men lji ve mo de” već od raz nji ho vih 
re al nih po tre ba, ko je na la ze no ve na či ne za 
iz ra ža va nje u okru že nju u ko me je sva ki po-
je di nac ak tiv ni uče snik, čak i ka da pri pa da 
sa mo “ću tlji voj ve ći ni”.

Dru štve ne mre že su ne pre su šan iz vor 
sve ve ćeg bro ja po da ta ka ko ji mo gu da 
da ju od go vor na pre sud na pi ta nja za va še 
po slo va nje. Po treb no je sa mo da uz me te 
no ve “na o ča ri za či ta nje”. I sa po sto je ćom 
“di op tri jom” ste zna li da mo ra te pa žlji vo da 
či ta te tekst na pi san “ma lim slo vi ma”, obič no 
u fu sno ti. Ali, sa da je sko ro sav tekst na pi san 
naj sit ni jim slo vi ma. Po treb ni su sa svim no-
vi ala ti ko ji će vam po mo ći da ose ćaj (sen-
ti ment) ko ji se o va ma (va šim pro iz vo di ma 
i uslu ga ma) stva ra u okru že nju dru štve nih 
mre ža pre tvo ri u ja sne po slov ne po ka za te-
lje ko ji mo gu da bu du osno va za do no še-
nje kva li tet nih po slov nih od lu ka. Osnov ni 
pred u slov je i da lje da ima te ja snu po slov nu 
stra te gi ju, ko ju će te re dov no ažu ri ra ti pre-
ma ne pre sta nim (sve če šćim) pro me na ma 
u okru že nju.

Ko je ure đa je će ko ri sni ci (kli jen ti i za-
po sle ni) upo tre blja va ti za pri stup sa dr ža ji-
ma, kao i za nji ho vo stva ra nje? U 2012. se 
oče ku je pro da ja 821 mi li o na pa met nih ure-
đa ja (te le fo na i ta ble ta), dok će u 2013. taj 
broj do sti ći 1,2 mi li jar de! Do 2016. će 66% 
“mo bil nih” za po sle nih ko ri sti ti ne ki od pa-

Četiri jahača 
informacione Apokalipse
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met nih mo bil nih ure đa ja, ko jih će ta da bi ti 
oko 5,5 mi li jar di. Ne za dr ži vo će na sta vi ti da 
ra ste broj za po sle nih ko ji će u po slov ne (na-
rav no i pri vat ne) svr he ko ri sti ti sop stve ne 
ure đa je (BYOD – Bring Your Own De vi ce). 
Is tra ži va nja po na ša nja mo bil nih ko ri sni ka 
su i u pret hod nim go di na ma po ka zi va la da 
su oni mno go ak tiv ni ji na dru štve nim mre-
ža ma. A upra vo će okru že nje dru štve nih 
mre ža bi ti oko sni ca oko ko je će se  ubu du će 
raz vi ja ti i po slov ni soft ver.

Ko je je ni jan se na ša bu duć no sti?
Sli ke bu duć no sti če sto ima ju ten den ci-

ju da bu du u sve tli jim ni jan sa ma. Ka da je 
1967.	 u	 emi	si	ji	 “Za	ni	mlji	vo	 pu	to	va	nje”	 na	
oval nom cr no-be lom tv ekra nu pri ka za na, 
ta da da le ka 2000. go di na to je, u naj kra-
ćem, bi la po zi tiv na uto pi ja u ko joj bez bri žni 
trud be ni ci (pa još sa mo u pra vlja či) leb de 
u mo no rail vo zo vi ma i auto pla ni ma iz me-
đu vi so kih tor nje va sve tle bu duć no sti. Od 
1999. na o va mo sam se če sto pri se ćao te sli-
ke sa iz ve snom do zom no stal gi je i gor či ne. 
Bu duć nost ko ju pred vi đa Gart ner ne će bi-

ti bez svo jih tam nih stra na. Pred vi đa se da 
će do 2017. go di ne oko 40% kom pa nij skih 
in for ma ci ja oti ca ti u okru že nje dru štve nih 
mre	ža	 (Fa	ce	bo	ok),	 a	 sop	stve	ni	 ure	đa	ji	 ko-
je će za po sle ni ko ri sti ti u po slov ne svr he 
će bi ti pod sve ve ćim si gur no snim ri zi kom 
od	 ha	ker	skih	 na	pa	da.	 Za	to	 će	 kom	pa	ni	je	
mo ra ti da ulo že naj ve ći deo sred sta va ko-
je su ušte de le na to me što za po sle ni sa mi 
na ba vlja ju svo ju opre mu u po ve ća ne me-
re bez bed no sti in for ma ci o nog po slov nog 
okru že nja. S ob zi rom da je u no vom, do mi-
nant no mo bil nom, po slov nom okru že nju 
prak tič no ne mo gu će fi  zič ki spre či ti od liv 
in for ma ci ja u okru že nje dru štve nih mre ža, 
mo ra će da se me nja ju po li ti ke ko je re gu li šu 
od go va ra ju će po na ša nje za po sle nih – ka ko 
na ni vou kom pa ni ja, ta ko i za kon ske re gu-
la ti ve, sva ka ko u sme ru mno go ve će od go-
vor no sti za po sle nih za sa dr žaj ko ji stva ra ju 
u okru že nju ko je de fi  ni še Ne xus si la. Ka kva 
je struk tu ra teh no lo ških in ve sti ci ja kor po ra-
tiv nog sek to ra,  naj bo lje se vi di iz sle de ćeg 
po re đe nja: pre dva na est go di na in ve sti ci je 
u in for ma ci o ne teh no lo gi je su či ni le oko 

20% ukup nih teh no lo ških in ve sti ci ja, a do 
kra ja de ce ni je će iz no si ti 90%, što da je za 
pra vo Pi te ru Son der gar du3 da za klju či da će 
usko ro “sva ki bu džet u stva ri bi ti IT bu džet”.

Vra ti mo se na kra ju iz ovih vr to gla vih 
stra tos fer skih vi si na u naš cr ve ni tro lej bus. 
Šta mi sli te da li će put nik za gle dan u svoj 
pa met ni te le fon/ta blet pri me ti ti ogrom ni 
(ma kar i sve tle ći) bil bord po red pu ta, ili će 
mu	 pa	žnja	 osta	ti	 pri	ko	va	na	 za	 Fa	ce	bo	ok	
sta tus/Twit ter ti me li ne na ekra nu ko ji dr ži 
na dla nu? Bu duć nost se ne če ka, ne go se 
pro mi šlja i on da ak tiv no stva ra, a mi će mo 
vam po mo ći da u sve op štem in fo ža mo ru 
raz lu či te ono što je naj ko ri sni je za vas i va šu 
kom pa ni ju.

Vo ji slav Ro dić
direktor Ineta i konsultant ASEE 

3http://www.gartner.com/AnalystBiography?au-
tho rId=12

U 2012. kom pa ni ja Epl je po sta la naj-
vred ni ja kom pa ni ja na sve tu. Do tog mo-
men ta do la zi upra vo u vre me ka da su se 
po ja vi le gla si ne o iz la sku 5. ver zi je nji ho-
vog, tre nut no naj po pu lar ni jeg pro zi vo da, 
iP ho ne-a. Iš če ku ju ći iz la zak na tr ži šte no ve 
ver zi je te le fo na, ce na Eplo vih ak ci ja ska če 
i u tom mo men tu je ne što pre ko 662 $ po 
ak ci ji.

Br zo po iz la sku iP ho ne 5 na tr ži šte, pri-
me ću je se pro blem sa jed nom nje go vom 
apli ka ci jom – ma pa ma (Ap ple Maps). Dru-
gim re či ma, no va ver zi ja pro iz vo da, ko ja 
je na ja vlji va na ne sa mo kao zna čaj no po-
bolj ša nje pret hod ne, već ime no va na re vo-
lu ci o nar nom, kao ne što što će pro me ni ti 
na čin na ko ji ko mu ni ci ra mo i to me slič no, 
ni je is po ru či la obe ća no. Upu će ne u ovu 
te mu, ovo ne bi tre ba lo da iz ne na đu je. Epl 
po ka zu je da, pre pu šten sam se bi (bez Sti va 
Džob sa ) sve ma nje ino vi ra, osla nja se na in-
kre men tal na una pre đe nja. Ovo je na ro či to 
opa sno za kom pa ni ju ko ja od ino va ci ja ži vi 
i	di	še.	Za	ni	mlji	vo	 je	 is	ta	ći	mi	šlje	nje	 jed	nog	
od osni va ča Ja bu ke, Sti va Vo zni ja ka, ko ji je 
ne dav no iz ja vio da sma tra da je Mic ro soft u 
ovom mo men tu ino va tiv ni ja kom pa ni ja od 
Epla (usled iz la ska Win dows 8 i Mic ro sof to-
vog ta blet ra ču na ra).

Ova kav „raz ma že ni“ pri stup tr ži štu mo-
že bi ti i po sle di ca isu vi še lo jal ne ba ze 
kli je na ta ko ju kom pa ni ja ima (Iz gle da da 
po sto je mo men ti ka da ni je po želj no ima ti 
to li ko čvr stu lo jal nu ba zu kli je na ta). Ukrat-

ko, pro iz vod ni je is pu nio obe ća nja, a na 
tr ži šte iz la zi sa zna čaj nim teh nič kim pro pu-
stom. 

Ni je ovo pri ča o te le fo nu - ovo je 
pri ča o po gre šnoj mar ke ting 
stra te gi ji

Ja san je fo kus Epla kao kom pa ni je ko ja 
pra vi sjaj ne pro iz vo de. To se vi di kroz sva ku 
tač ku ko mu ni ka ci je ko ju kom pa ni ja ostva-
ru je sa svo jom oko li nom.  „We ma ke gre at 
pro duct“, ni je sa mo ne što što je deo nji ho-
ve mi si je, to je deo nji ho ve kul tu re, to je na-
čin na ko ji se ra de stva ri. 

Šta se de ša va ka da vam je je di ni fo kus 
pro iz vod, a ne ku pac, a taj pro iz vod ne bu-
de sja jan? Dru gim re či ma, vaš pra vac de lo-
va nja je ste da pra vi te ne što što bi tre ba lo 
kod ku pa ca, po svo jim teh nič kim, estet skim 
i svim dru gim oso bi na ma, da stvo ri to li ko 
ja ku emo ci ju, da će sve dru go bi ti opro šte-
no. Po tvr du stra te škog prav ca kom pa ni je 
Epl pro na la zi mo naj vi še u iz vi nje nju nji ho-
vog pr vog čo ve ka, Ti ma Ku ka ko je je dao 
po vo dom pro ble ma sa nji ho vim te le fo nom.

Pu tem zva nič nog saj ta Epla, Tim Kuk, u 
pi smu svo jim kup ci ma i ko ri sni ci ma, nu di 
iz vi nje nje. Pi smo adre si ra no sa „To our cu-
sto mers“ po či nje ova ko: „U Eplu se tru di mo 
da pra vi mo pro iz vo de svet ske kla se ko ji 
pru ža ju naj bo lje is ku stvo ko ri šće nja na-
šim kup ci ma.“ Na kra ju se za vr ša va sa: „Sve 
što ra di mo u Eplu ra di mo sa ci ljem ka ko bi 
na ši pro iz vo di bi li naj bo lji na sve tu“.

Či ni se da Kuk kom pa ni ju po sma tra kroz 
nji ho ve pro iz vo de. Vi di je kao pro iz vod-
cen trič nu. On do sta pro sto ra u tom pi smu 
po sve ću je ob ja šnja va nju pro ble ma ko ji se 
po ja vio na pro iz vo du, ume sto da us po sta-
vlja i ja ča po ve re nje svo jih ku pa ca i da se 
obra ti nji ho vim oče ki va nji ma ko ja ni su za-
do vo lje na.

Re klo bi se da naj vred ni ja kom pa ni ja na 
sve tu ima po gre šno po sta vlje nu mar ke ting 
stra te gi ju. Pro iz vod ni je ni šta dru go ne go 
sred stvo, a cilj bi tre ba lo da bu de stva ra nje 
što ve ćeg bro ja lo jal nih i za do volj nih ku pa-
ca. To je ono što stva ra du go roč no sna žnu 
kom pa ni ju.

Po me ni, Tim Kuk je tre ba lo da poč ne pi-
smo ova ko ne ka ko: „Sve što ra di mo u Eplu, 
ra di mo ka ko bi na ši kup ci bi li za do volj ni. 
Na ša že lja je ste pru ža nje naj ve će mo gu-
će vred no sti za njih, stva ra ju ći i ja ča ju ći 
ovim uza jam no po ve re nje.“

Dok ku cam ovaj tekst, Eplov pro iz vod 
broj je dan ni je naj pro da va ni ji te le fon na 
nji ho vom do ma ćem (SAD) tr ži štu. Mo že li 
efe kat po gre šno fo ku si ra ne stra te gi je bi ti 
ja sni ji?

Crv u jabuci
Pro ble ma ti čan fo kus mar ke ting stra te gi je 
naj vred ni je kom pa ni je na sve tu

Robert Kamerer, konsultant i predavač ASEE
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Adi zes In sti tu te, USA re dov no do de lju je 
na gra du – Te žnja ka Top for mi, kom pa ni ja-
ma ko je ima ju du go go di šnju po sve će nost 
u pri me ni Adi žes me to da. Ove go di ne na-
gra du je do bi la kom pa ni ja Al fa Therm iz 

Mo sta ra. Ova kom pa ni ja se ba vi kli ma ti za ci-
jom i gre ja njem i li der je na tr ži štu u Bo sni i 
Her ce go vi ni. Di rek tor kom pa ni je, go spo din 
Želj ko Bo žić, je pri li kom odr ža va nja CEO fo-
ru ma u San ta Bar ba ri pri mio na gra du, dok 
se vla snik, go spo din Da vor Kre zić, obra tio 
sku pu vi deo po ru kom. CEO fo rum je po sve-
ćen Adi žes me to du i pri ku plja vla sni ke i ge-
ne ral ne di rek to re kom pa ni ja uglav nom iz 

SAD, Mek si ka i Ka na de sa po ne kom evrop-
skom kom pa ni jom. Tom pri li kom Želj ko Bo-
žić je dao i in ter vju za Vo i ce of Ame ri ca. Ovo 
je ve li ki uspeh ka ko za sa mu kom pa ni ju ta-
ko i za Adi zes So uth East Euro pe jer je ovo 
pr va or ga ni za ci ja iz ovog de la sve ta ko ja je 
pri mi la ovo pre sti žno pri zna nje. 

Kra tak pre gled sa rad nje: pr va si ner get-
ska di jag no za – Syndag je bi la kra jem 2002. 
go di ne dok je to kom 2003. u tra ja nju od 3 
da na me seč no spro ve den ceo Adi žes pro-
gram, za ključ no sa si ste mom na gra đi va nja. 
Na kon ne ko li ko go di na ra đe na je po nov na 
di jag no za gde je utvr đe no da je pre ko 45% 
svih pro ble ma ne sta lo, 40% je bo lje i smo 
15% pro ble ma osta lo na istom ni vou. Na 
taj na čin se kom pa ni ja zna čaj no po me ri la 
ka Top for mi. Ta ko đe su po novo odr ža va ni 
se mi na ri osno va Adi žes me to da za no vo-
za po sle ne sa ci ljem upo zna va nja me to da, 
raz u me va nja „je zi ka“ i uspe šne pri me ne. 
Kom pa ni ja je prin ci pe struk tu ri ra nja, tim-
skog re ša va nja pro ble ma, kre i ra nja i pra će-
nja bu dže ta ko ri sti la to kom ovih de set go-
di na. Sve vre me su bi li čla no vi ASEE klu ba 
i re dov no ino vi ra li svo je zna nje. U sle de ćoj 
go di ni se oče ku je re dov na re vi zi ja mi si je, 
struk tu re i si ste ma od go vor no sti u kom pa-
ni ji. U me đu vre me nu je po ra sla od 30 do 
120 za po sle nih i pri tom u re dov nim ak tiv-
no sti ma ima i ve li ki broj spolj nih sa rad ni ka, 
dok je svo ju ak tiv nost pro ši ri la na ce lu Bo-
snu i Her ce go vi nu i Hr vat sku a u is toj sra-
zme ri i po ve ća la pri ho de. 

Alfa Therm dobitnik nagrade Pursuit to Prime

“ Kad su pr vi put kod nas do šli, mi slio sam da će da 
nam pro da ju ma glu, a oni su nam po mo gli da iza đe-
mo iz ma gle.”  

Želj ko Bo žić, di rek tor Al fa T herm

Na ši kli jen ti su:
or ga ni za ci je ko je že le bo lje – ko je upra vlja ju pro me na ma i ko je 
tra že prak ti čan sa vet ili kon kre t no re še nje.

Na ši kli jen ti su:
po jedin ci ko ji že le bo lje – ko ji shva ta ju da ne mo gu da me nja ju 
svo je or ga ni za ci je, ali mo gu da na u če ala te po treb ne za za nat zva-
ni me nadž ment.
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ASEE
Ljubice Ravasi 16 
21000 Novi Sad
Tel + 381 21 6624 688,
                           6521 788
office@asee.biz 
www.asee.biz 
www.facebook.com/AdizesSEE.

ASEE Srbija
Kralja Milana 25
11000 Beograd
Tel. +381 11 3640 740,
                           3640 741
bgoffice@asee.rs
www.asee.rs
www.facebook.com/AdizesSEE.

ASEE BiH

ASEE Hrvatska
Strossmayerov trg 1
Zagreb
tel: +385 1 4825 152,
        +385 1 4825 154
office@adizes.hr
www.adizes.hr 
www.facebook.com/AdizesSEE.

Aktuelne informacije i 
novosti o radu ASEE – 
Adizes SEE , otvorenim 
seminarima i knjigama 
možete pronaći:

Tvornička 3, Sarajevo
(zgrada Energoinvesta-STUP)
Tel:  +387 61 749 567
         +387 62 331 910
office@asee.ba
www.asee.ba 
www.facebook.com/AdizesSEE.

ASEE seminari
Otvoreni seminari ASEE Srbija

Otvoreni seminari ASEE Hrvatska

Otvoreni seminari ASEE BiH

JANUAR 
17.	 Kako uvesti odgovornosti u kompanije?
22.	 Produktivni sastanci
24.	 Talent Management 
29.	 Osnivači, osnivačeva deca i osnivačeva kompanija – kako zajedno?

FEBRUAR
5-7.	 Finansije za neekonomiste 
12-13.	 Open Space 
13-14. 	 Efektivna prezentacija 
21-22. 	 Business Facebook 2.0.
25.	 Rad sa teškim klijentima
26.	 Self Management 

MART 
5-6.	 Rad  sa ključnim kupcima 
6-7.	 Poslovno komuniciranje
12.	 Adižesove metode upravljanja 
19-20.	 Unapređenje usluživanja klijenata 
26.	 Upravljanje i naplata potraživanja
27-28.	 Motivacija prodavaca 

JANUAR
23.	 Osnivač, osnivačeva djeca, osnivačeva kompanija           
24-25.	 Strateško upravljanje                                                   
30-31.	 Vještine prodaje                                                         

FEBRUAR
8.2.	 Telefonska prodaja                                                      
13-15.	 Planiranje prodaje                                                       
21-22.	 Vještine komuniciranja                                                
27-28.	 Mjerenja zadovoljstva kupaca                                              

MART
5-6.	 Tranzicija liderstva                                                       
12-13.	 Upravljanje vremenom                                                 
14.	 Pravi čovjek na pravom mjestu                                     
21-22.	 Vještine pregovaranja                                                  
26-27.	 Rad sa zaposlenima                     

JANUAR
16-17.	 Pravi čovjek na pravom mjestu – Sarajevo
23.	 Upravljanje i naplata potraživanja – Sarajevo
24.	 Kako uvesti odgovornost u kompaniji? – Sarajevo
29.	 Adižesove metode upravljanja – Banja Luka

FEBRUAR	
5-6.	 Prodajne vještine – Sarajevo
13-14.	 Rad sa zaposlenim – Banja Luka
20-21.	 Mjerenje zadovoljstva kupaca – Sarajevo
27-28.	 B2B – Banja Luka

MART	
5.	 Djelotvorno intervjuisanje – Sarajevo
6-7.	 Tranzicija liderstva – Bjelašnica
14-15.	 Rad s ključnim kupcima – Banja Luka
19.	 Telefonska prodaja – Sarajevo
27-28.	 Finansije za neekonomiste – Banja Luka



1414

Ozbiljni ljudi
sa ozbiljnim satovima (tik uz ozbiljne manžetne) 
na ozbiljnim rukama 
u ozbiljna odela obučeni
u ozbiljne cipele obuveni
u ozbiljnim automobilima 
na ozbiljne sastanke 
ozbiljno dolaze.

U ozbiljnim salama
ozbiljnog lica, uz poneki ozbiljan smešak
ozbiljno vreme 
na ozbiljne teme 
ozbiljno diskutuju.

Ponekad im ozbiljni telefoni zazvone
i oni se jave nekim isto tako ozbiljnim ljudima.
Iz ozbiljnih razloga.
(Nekada je to tako ozbiljno
te ozbiljno potrče u ozbiljan hodnik
da bi slobodnije ozbiljno razgovarali)

Na kraju ozbiljne odluke donesu.
Ozbiljni donji deo leđa iz ozbiljnih fotelja podignu.
Ozbiljne papire u itekako ozbiljne tašne pakuju
i ozbiljnim korakom ka ozbiljnim vratima 
ozbiljno krenu.

I tad, dok kroz vrata jedan do drugog izlaze
jedan drugom u poverenju prozbore:
“Ma nema ništa od ovoga.”

Neozbiljno.

Boris Vukić

Ozbiljni ljudi 

U formi pesme obrađuje se fenomen poslovnih sastanaka na kojima se uočava nedovoljno iskreno ili neiskreno učestvovanje i 
prilaženje temi koja se obrađuje. Po pravilu, u učesnici potroše puno vremena u diskusijama u kojima upotrebljavaju jako ozbiljne ter-
mine i po pravilu dobro su plaćeni za prisustvovanje sastancima upravnih, nadzornih i izvršnih odbora ili kolegijuma direktora. Na prvi 
pogled veoma su zainteresovani za sadržaj i ostavljaju utisak osoba koje su posvećene temi. No, najčešće je njihova diskusija politi-
kantska, prepuna uopštenih fraza bez ozbiljne spremnosti da se priđe ozbiljnom sprovođenju odluka koje se donesu.
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Ovog pu ta ću po ku ša ti da vam pre ne-
sem mo je im pre si je Ki ne kao naj mno go-
ljud ni je ze mlje na sve tu, a gde sam imao 
pri li ke da bo ra vim i ra dim pre par go di na. 

Čeng du – glav ni grad obla sti Se čuan, 
me sto je gde smo Bo ris Vu kić i ja ra di li na 
or ga ni za ci o noj struk tu ri jed ne pri vat ne 
kom pa ni je. Čeng du je grad gde, po red In te-
la, još bar 15 mul ti na ci o nal nih IT kom pa ni ja 
ima ju svo je po go ne.

To je grad ko ji sa bli žom oko li nom ima 
pre ko 12 mi li o na sta nov ni ka, sa aero dro-
mom ko ji ima 36 iz la za. Uli ce du gač ke, ši-
ro ke, kr ca te bi ci kli ma, mo to ri ma, auto mo-
bi li ma… Auto put vas, u dva ni voa, vo di do 
sa mog gra da, či ji je cen tar „Men hetn“ kr cat 
vi so kim, sta klom op to če nim zgra da ma. Sa-
mo ta da, ka da smo bi li go sti, u to ku je bi la 
iz grad nja 300 ne bo de ra, sva ki sa pre ko 40 
spra to va. Ce na te mo der ni za ci je i hi per-
grad nje je ste što se sta re zgra de ne mo gu 
vi še vi de ti, osim po ne ki hram ko ji je po šte-
đen ru še nja.

Da li zbog vre men skog pe ri o da ili pre vi-
še smo ga, sun ca ni smo ima li, ta ko da ni smo 
mo gli da do bi je mo pra vi, blje šta vi uti sak 
ko ji grad sva ka ko mo že da osta vi na tu ri ste.

U sa mom cen tru ro ba je lo kal na, od-
lič nog kva li te ta, za 20% jef ti ni ja u od no su 
na svet ske rob ne mar ke ko ja su ta ko đe do-
stup ne. Uobi ča je na ki ne ska ro ba ko ju smo 
na vi kli da vi đa mo po na šim tr žnim cen tri ma 
i	pi	ja	ca	ma	–	ov	de	ne	po	sto	ji.	Za	 tu	ri	ste	 su	
na pra vlje ne oaze na čič ka ne rad nja ma ko je 
pro da ju ru ko tvo ri ne, pri ka zu ju sta re za na te 

i to je ve o ma in te re sant no vi de ti. Iz dvo jio 
bih se ču an sku ope ru, ko ja je na me ne osta-
vi la uti sak zbog glu ma ca ko ji pod ma ska ma 
igra ju tra di ci o nal ne ki ne ske ko ma de u po-
zo ri šti ma ko ji su ujed no i re sto ra ni. I pre ne-
go što poč ne te da ve če ra te, dok če ka te za 
sto lom, mo že te da do bi je te de se to mi nut-
nu ma sa žu od stra ne pro fe si o nal nih, ve štih 
ma se ra.

Čeng du je po znat kao dom pan di. In sti-
tut i struč ni tim lju di ra di na odr ža nju ove vr-
ste i ve štač koj oplod nji. Pan de ret ko na svet 
do no se mla de i ka da se jed no ro di, ono je 
ve o ma ne žno i ma le no te spret no oso blje, 
u ci lju oču va nja ove ugro že ne vr ste, uspe va 
da pre u zme mla dun če od maj ke ko je ne gu-
ju sa ve li kom pa žnjom i lju ba vlju. Ka da ono 
oja ča, vra ća ju ga maj ci. Pro blem u oču va nju 
ove vr ste pred sta vlja i is hra na (pan de se 
hra ne sa mo od re đe nom vr stom bam bu sa, 
u ve li kim ko li či na ma) i tem pe ra tu ra. Pan de 
vo le hlad no ću te to kom le ta za po sle ni im 
obez be đu ju koc ke le da ka ko bi se ras hla di-
li.  Tu ri sti ma je pre po ru če na po se ta u ra nim 
ju tar njim ča so vi ma jer se po sle 10 sa ti po-
vla če u svo je ka ve ze i ne mo že te ih vi de ti. 
Na ne kih 70 km od gra da na la zi se re zer vat 
sa pan da ma.

Adi že sov in sti tut je imao pred stav ni-
štvo ta ko da su nas „na ši“ do če ka li. U ovo 
pred stav ni štvo je in ve sti rao lo kal ni bi zni-
smen, ko ji je u du ši gra đe vi nac, vr lo sve-
stran čo vek. Osim što u po se du ima po la 
uli ce gde se na la zi In sti tut (a uli ce ni su ni-
ka ko krat ke bi le), vla snik je po ma lo neo bič-
nog golf klu ba. To je ujed no i re sto ran i golf 
klub, gde gol fe ri, zbog manj ka pro sto ra, 
kao u stre lja ni, po re đa ni je dan po red dru-
gog, uda ra ju u mre žu ko ja je na 50 me ta ra 
po sta vlje na. Ovaj pred u zi mlji vi bi zni smen 
je i vla snik tu ri stič kog ča so pi sa za ko ji lič no 
pra vi fo to gra fi  je ka da pu tu je po sve tu. Ka-
ko je od lu čio da ob u či pet kon sul ta na ta po 
Adi že so vom me to du, ta ko se de si lo da na še 
ko le ge iz Sr bi je do bi ju pri li ku da se pri dru že 
i ob u ča va ju ta mo.

Kom pa ni ja u ko joj smo bi li je na svoj 
na	čin	 bi	la	 neo	bič	na.	 Za	 po	če	tak,	 ima	la	 je	
300 za po sle nih, što je za ov da šnje pri li ke i 
ge o graf ski pro stor ma li broj. U sa mom kru-
gu kom pa ni je na la zi se zgra da gde sta nu ju 
za po sle ni. Kom pa ni ja ima pet sek to ra. Je-
dan sek tor či ne in že nje ri za pro jek to va nje, 
vo đe nje po sla i nad zor dok se rad ni ci an-
ga žu ju po po tre bi, od pro jek ta do pro jek ta. 
Dru gi seg ment kom pa ni je se ba vi iz najm lji-
va njem gra đe vin skih ma ši na i opre me rad-
ni ci ma ko ji se an ga žu ju po pro jek tu. Tre ći 
seg ment pro da je gra đe vin ski ma te ri jal tim 

istim rad ni ci ma ko ji ma je iz naj mi la opre mu 
za rad. Če tvr ti sek tor in ve sti ra u stam be ne 
zgra de do 20 spra to va (za ta kve su ser ti fi  ko-
va ni), ko jem su cilj na gru pa po ro di ce ko je 
že le da pro ši re svoj stam be ni pro stor, Ki ne-
zi ko ji ku pu ju svoj dru gi stan. Oni mo gu, ali 
ne mo ra ju da ko ri ste uslu ge gra đe vin skog 
sek to ra. Pe ti sek tor kom pa ni je po ma že kup-
ci ma ko ji ne mo gu da do bi ju kre dit od ban-
ke ta ko što im iz da je ga ran ci ju pre ko ko je 
mo gu isti ostva ri ti i ku pi ti stan ko ji je ova 
kom pa ni ja iz gra di la. Da kle, či tav la nac je 
na pra vljen, sve je po ve za no, od mo men ta 
iz ra de na cr ta za zgra du do fi  nal ne ku po vi-
ne. Kom pa ni ja po se du je u vla sni štvu i fa bri-
ku gra fi  ta ali ona se ne na la zi u ovom kru gu.

Naš cilj bo rav ka u ovoj mno go ljud noj 
ze mlji bio je da kre i ra mo or ga ni za ci o nu 
struk tu ru kom pa ni je ko ja nas je za mo li la za 
po moć.  Pred na ma ni je bio lak za da tak, na 
pr vom me stu, zbog kul tu ro lo ških raz li ka i 
obi ča ja ko ji su ov de za stu plje ni. Je dan ma li 
pri mer ko ji tre ba zna ti, Ki ne zi kao i Ma đa ri 
pr vo ka žu svo je pre zi me pa on da ime što je 
va žno pri pr vim su sre ti ma i us po sta vlja nju 
ko mu ni ka ci je. Što se pro ce sa kon sal tin ga 
ti če, Ki ne zi ne že le jav no da is ka žu svo je 
mi šlje nje pred ga zdom, na ro či to ako je u 
su prot no sti sa nje go vim sta vo vi ma. Me tod 
ko ji smo pri me ni li je ste da smo na pra vi li 
tri gru pe od po pet uče sni ka ka ko bi me đu 
so bom raz me ni li mi šlje nja i tra ži li re še nje 
pro ble ma što je na ma do dat no ote ža va lo 
kon tro lu ce log pro ce sa. Na i me, ka da se kre-
i ra struk tu ra, je dan od ala ta ko ji se pri me-
nju je je ste Pi ta nja-Ne do u mi ce-Ne sla ga nja. 
Ka da na pra vi te struk tu ru, svim uče sni ci ma 
na lo ži te da or ga ni zu ju svo je mi sli po ovim 
ka te go ri ja ma i on da se kre će u fa zu da va-
nja od go vo ra na Pi ta nja, pa Ne do u mi ce 
po sta ju pi ta nja a Ne sla ga nja ne do u mi ce. I 
ta ko dok ne ma vi še pi ta nja. Na ovaj na čin 
se struk tu i ra no pre va zi la zi kon fl ikt i stva ra 
sla ga nje sa struk tu rom. Me đu tim, na ova ko 
po sta vljen za da tak, od svih pod gru pa do bi-
li smo od go vor da oni ne ma ju ni pi ta nja, ni 
ne do u mi ce ni ne sla ga nja. Bi li smo za te če ni. 
Oni jed no stav no ni su ima li su ko ba u mi šlje-
nju, što pred sta vlja in te re sant nu kom bi na-
ci ju in te gra ci je ti ma, za jed nič kog do la že nja 
do od re đe nog za ključ ka, ali i auto ri te ta vo-
đe. Ipak smo us pe li da do đe mo do do brih 
re zul ta ta i re še nja or ga ni za ci o ne struk tu re. 
Ve o ma smo im se do pa li i zah te va li da se 
sli ka mo sa nji ma une do gled. U tom pho to 
ses sion-u sam se u gru pi, kao ne ko ko ni je 
vi sok, ose ćao upra vo ta ko, vi so kim.  Mo ra-
li smo i da na pra vi mo pre zen ta ci ju No vog 
Sa da i na še ze mlje, sve sa sli ka ma i to su ve-
o ma ce ni li kao i po klo ne ko je smo po ne li i 
vla sni ku i fi r mi.

Poslovno-turistički
putopis - Kina

Zvezdan	Horvat,	direktor Adizes SEE



Po seb no je bi lo i is ku stvo sa pre vo di o-
cem. Na pri mer, u ze mlja ma gde se go vo ri 
ru ski, ko ji de li mič no raz u mem, mo gao sam 
da kon tro li šem pre vod i da in ter ve ni šem 
uko li ko pro ce nim da pre vo di lac ni je do bro 
pre neo mo je re či.  Ov de to, na rav no, ni je 
bio slu čaj. Na i me, to kom kon sal tin ga ume li 
smo če sto da ko ri sti mo vi ce ve ka ko bi smo 
po ne kad „omek ša li“ even tu al no za teg nu tu 
at mos fe ru ili ka ko bi smo is ta kli ne ke stva ri. 
Zna	se	da	sva	ki	na	rod	ima	raz	li	či	tu	vr	stu	hu-
mo ra i dru ga či je shva ta po en tu... Ovog pu ta 
smo u gru pi ima li par uče sni ka ko ji su zna li 
ma lo en gle ski i ume li su po zi tiv no da re a-
gu ju sme ju ći se dok pre vo di lac, sa mim tim i 
osta tak gru pe, ni su mo gli da shva te po en tu 
i ni je bi lo re ak ci je. Mo žda je pro blem bio i u 
to me što je spe ci jal nost pre vo di o ca knji žev-
nost. Ali,  ta da su nam u po moć pri ska ka li 
ki ne ski Adi žes kon sul tan ti u tu ma če nju vi-
ce va i pri bli ža va nju na še vr ste hu mo ra uče-
sni ci ma.

Po sle sva ke se si je išli smo sa ga zdom na 
ve če ru i obič no nas je bi lo osmo ro. Uvek je 
pred nas bi lo ser vi ra no dva de se tak je la ču-
ve ne se ču an ske ku hi nje (a No vo sa đa ni su je 
mo gli pro ba ti jer je isto i me ni re sto ran osno-
van dav ne 1981. u vre me Svet skog pr ven-
stva u sto nom te ni su) za jed no sa ne ko li ko 
su pa. Bez pi rin ča.  Tra ži ti pi ri nač bi la bi uvre-
da za ga zdu jer bi to zna či lo da nas ne hra ni 
do bro. Sma tra se da je pi ri nač hra na za si ro-
ma šne. Su pa se po pi je s vre me na na vre me 
i ona ima zna čaj kao i hleb u za pad njač koj 
kul tu ri. Hleb, mle ko i sir slu že se sa mo u naj-
bo ljim re sto ra ni ma da bi se za pad nja ci za-
do vo lji li. Mle ka i si ra od ja ka ima na Ti be tu, 
ali se bo jim da je nji hov ukus pre jak za na še 
poj mo ve. Kon zu mi ra se ze le ni čaj sa pu te-
rom	na	pra	vlje	nim	od	mle	ka	 ja	ka.	Za	ni	mlji-
vo je pro ba ti, ali ne pre te ri va ti sa ko li či nom.

Kad smo već kod Ti be ta, jed na za ni mlji-
vost me je pod se ti la na Adi žes me tod i ko-
mu ni ka ci o na pra vi la za po što va nje u ti mu. 
Sva ko ko je bio na se mi na ru ili kon sal tin gu 
na u čio je da po sto je pra vi la ko mu ni ci ra nja i 
da se reč uvek da je oso bi s de sne stra ne. U 
slu ča ju ove ze mlje va ži pra vi lo da se sve ra-
di u prav cu kre ta nja ka zalj ke na sa tu. U La-
si, oko glav nog ma na sti ra, uli ce su pre pu ne 
ra zno ra znih pro dav ni ca, a svi lju di se kre ću 
upra vo u prav cu kre ta nja ka zalj ke na sa tu i 
ta da uvek mo že te pre po zna ti tu ri stu ko ji to 
pra vi lo ne zna. Ako ste šta pro pu sti li da vi-
di te, ne vra ća te se ne go kre će te u no vi krug 
obi la že nja što je ne ko li ko sto ti na me ta ra. 
Po sto je šta po vi na ko ji ma se na la zi va ljak i 
re li gi o zni tekst na san skri tu u sa mom valj-
ku, na ko ji je oka čen ka nap sa ma lim te gom 
ta ko da se mo že okre ta ti. Na rav no, i onaj ko 
ne ume da či ta i onaj ko ume okre će va ljak 
u prav cu ka zalj ke na sa tu i na taj na čin „či ta“ 
i mo li se.

Ima li smo pri li ke da po se ti mo oca go-
re već spo me nu tog in ve sti to ra u Adi žes i 
pred u zi mlji vog bi zni sme na. In te lek tu a lac, 
pro fe sor i na uč nik ko ji ži vi u le po ure đe nom 
sta nu u zgra di ko ja me je pod se ti la na stil 
zgra da u ne ka da šnjoj Ju go sla vi ji  iz pe de se-
tih go di na pro šlog ve ka. Bez ob zi ra što sin 

mo že da mu pru ži da le ko luk su zni ji pro stor, 
od lu čio je da osta ne u tom de lu gra da da 
ži vi.  Sa ve li kom lju ba zno šću i str plje njem 
učio nas je da spre ma mo ki ne ska je la na 
če mu smo mu bes kraj no za hval ni. Ta ko đe 
nas je vo dio na plan ta žu ča ja, gde smo bra li 
li šće, pe kli ga na po se ban na čin i od istog 
pra vi li čaj po nji ho vim obi ča ji ma, a sve to uz 
pro gram ko ji je po sve ćen tra di ci ji ispi ja nja i 
si pa nja ča ja. Ta da sam ot krio dva de set raz-
li či tih na či na si pa nja ča ja iz čaj ni ka od ko jih 
su ne ki ima li cev za si pa nje i pre ko 1 me tra 
du ži ne.

Po za vr šet ku ce lo kup nog pro gra ma 
or ga ni za ci o ne struk tu re „na ši“ Ki ne zi od-
ve do še Bo ri sa i me ne u ho tel, u ne do u mi-
ci gde ve če ra ti pre pu ta ku ći. Od lu či smo se 
za na su mi ce iza bran re sto ran sa neo bič nim 
sto lo vi ma ko ji u sre di ni ima ju ru pu od po-
la me tra. Na rav no, ni ko od za po sle nih ni je 
znao en gle ski, pa se oslo ni smo na je lov nik 
sa sli ka ma. A sve su to bi le sli ke sa su pa ma. 
Po ka za smo dve, ali kel ner je sa mo od ma-
hi vao gla vom bez mo guć no sti da ob ja sni 
za što. Kao re še nje pro ble ma, od ve do še nas 
u ku hi nju da ob ja sne u če mu je stvar. Sva-
ka su pa je dru ga či ja. Si pa se u ko tlić ko ji se 
sta vi u ru pu od sto la go sta, a sam gost do-
bi je ra zno me so i po vr će i sam ku va ili pr ži 
u ko tli ću. Da smo na ru či li dve raz li či te su pe, 
sva ki od nas bi mo rao da se di sam za svo jim 
sto lom i svo jim ko tli ćem...

Na pu tu do ku će, a pre ko Mo skve, kre-
nu smo u raz go vor sa „na šim, do ma ćim“ Ki-
ne zi ma ko ji ži ve u Sr bi ji. Je dan od njih sa vr-
še no go vo ri srp ski je zik, is pri čao nam je da 
je za 6 go di na pro ve de nih u Sr bi ji, u Sur či-
nu, za ra dio do volj no da ku pi stan u Šan ga ju 
oda kle se upra vo vra ća po sle oba vlje ne ku-
po vi ne. „Na ša“ Ki ne ski nja, ko ja je ne što sla-
bi je go vo ri la srp ski, re kla je da je iz No vog 
Sa da, sa Li ma na, što me je za pa nji lo jer ja 
sam ži veo upra vo ta mo bar 20 go di na. Ko ja 
slu čaj nost, mi Li man ci! Na pi ta nje ka ko mi 
se do pa da Ki na, od go vo rio sam da sam pre-

pun le pih uti sa ka i da imam sa mo re či hva le. 
Na to mi je ona od go vo ri la: „Pa on da ti ži vi 
ta mo!“. Upi tao sam se u ka kvim li je uslo vi-
ma ži ve la mo ja kom ši ni ca sa Li ma na ka da 
do bih ova kav od go vor...

Ta ko do đo smo (opet) do to ga da je sve 
re la tiv no i da ono što sam ja vi deo u ovoj 
ze mlji je sa mo njen ma li de lić. 


